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)idelis Atidai^ i 

na ir iszti kima Bankinį I
ji firma po vardu Mai(^ i 
o, 519, E. Baltimore 
Jtimore, Md. f;
'ra dabar atidaryta r

, kurie nori piningi 
į ir reikalauja grei to it [

iuntimo, o lygiu hadu irue, h į 
reikalauja laivakortės, [’ 
piningu atsilankydami pa į 
ir apturės visas reikalingas j- 
is. Mano vardas n& | 
inas, kaipo teisingo ir į 

iziaus pagal žinomąsias [ 
er, Cohen & Co. ir Cohen, Hi’. r 

& Coį Tie, kuriems mano |

nėra žinomas, gali disjfet 
’ienoje didelėje ir mažoje & 

kupczystėje Baltįmordje i. 
na mano isztikimum 
teateiti pas manty q ifc; 

J, kad asz viską atlieku uį-. 
?zion apgarsinau. ;/

ims gero velijantis!
fax Cohen !
19- E. Baltimorest

Baltimore, Md,

ai bus geri czesai’

9 dabar iszpardudame 
nū seniaus es&aczi®įsu* į 
>me tavorus už prekin i 
les kaip' patys tavonį | 
i ja. Mės mat norisi/ į 
yti vietą dėl pavaurL į 
vorų. Drapanas ir .
s parakime 
. Skrybėle, kepurė, ; 
ciuiai parsidūd už > 
e piningos. ’ Tas 
imas tęsis tiktai per 
uų, užtaigi,* kas J nori J 
us piningus DDsipW yj 
tai neužmirszkito pas -g ; 

siti. Atėję jos persHimB 
kad niekur ta pi* I 

egalima gauti, f;
York Bankrupt | 

othing House, 
>ry‘s .Block, 
leszai Pacztą, 
Plymouth, Pa.

Pinotu Pa. 2 0. Vasario.
Iksziul musų žmonės, neži* 

nodami patys kūmi e^ą, pa
prastai vadindavosi „palio
kais“, o savo tėvynę „Palsz- 
ežia“. Pirm kokių penkių— 
szeszių metų visi musų iszei- 
viai piVzė czion tais nelaimin
ga i s vardais patys savę, savo 
draugystes ir draugysczių pa- 
parczius. Sziądien jau tik 
kur užkampiose tūs vardus 
galima iszgirsti, tokiose vieto 
se, kur nenueina nei laikrasz- 
ežiai, nei kningos. Jau ir’u- 
kėsystės popiera* iszsiimdami 
lietuviai užsiraszo lietuviais, 
o ne „polianderiais“, ir drau
gysczių czarterius aprūpina 
su lietuviszkais vardais. Tū
los draugystės jau nuskuto nū I 
savo kepurių ir lenkiszkus 
erelius, palikdamos tik vieną 
žifgvaikį, tūlos davė perraszy- 
ti savo czarterius isz naujo, o 
dabar atsiranda jau ir toki 
žmonės, kurie, iszsiėmę se
ninus ukėsystės popieras kai
po lenkai, permaino jas ant 
lietuviszkųjų. Tas vis ženk
liną, jogei lietuviai pareina į 
supratimą, jogei tautiszkoji 
dvasia tarp jų gaivinasi ir 
tarpsta. Vienok ant tūlų 
draugysczių paparezių (karū
nų) dar ir po sziai dienai ple 
vėsūja lenkiszki vardai. Ant 
tūlų, paparezių, kaip antai 
Pittstonp, nekurios draugystės, 
paraszas padėtas grynai len- 
kiszKoje kalboje, n* rs ta drau
gystė susideda isz vienų lietu
vių ir tai dar atėjusių i.-z gry
nai lietuviszko, nesulenkėjusio 
kraszto. Laikas jau yra szi- 
tas kvailos senovės liekanas 
nuskusti, kurios visai musų 
tautai tik gėdą darof perstaty- 
damos lietuvius kitų tautų 
akyse taip kvailais žmonęihis, 
kurie nei savo vardo nežino.

Prūsų lietuvininkai iszsiun- 
tė apszvietos minystrui peti 
ei ją, kurioje praszo daleidimo 
iszguldinėti religiją lietuvisz- 
koje kalboje. Toliaus jie

reikalaują, idant lietuviszkoji 
kalba butu mokinama semi
narijose nors ant tiek, idant 
kiekvienas mokintojas galėtu 
toje kalboje iszguldinėti reli
giją; valdžia neturinti kelti į 
lietuviszkasias apygardas nei 
superintendentų, nei mokslai- 
nių inspektorių, nemokanezių 
priderineziai lietuviszkos kai 
bos; ant galo primena petici
ja, idant mokintojams butu 
prisakyta nebausti vaikų už 
vartojimą liet, kalbos moks
lai nėse. Tą savo praszymą 
lietuviai paremia ant įstaty
mo, pagal kurį vaikai turi 
būti mokinami prigimtoje 
kalboje. Mokinimas religi
jos svetimoje kalboje atskyrė 
jaunūmerę nū tėvų, nū pado
rumo, nū Dievo. Tokiose 
iszlygose dvasiszkas, giminisz- 
kas ir ekonomiszkas gyveni
mas lietuvių kaskart vis la- 
biaus isztvirksta. Lietuviai 
trokszta — sako toliau petici
ja — mokinti esi vokiszkos 
kalbos, bet neiszsižadėsią jie 
ir prigimtos kalbos bėk szven- 
tosios giminiszkos vienybės. 
Isztardami viernybę dėl Pru 
sijos karaliaus, peticijos au
toriai nurodo ant pripažinimo 
lenkams tiesos iszguldinėjimo 
religijos prigimtoje kalboje, 
korios lietuviai feikalauja 
taipogi ir dėl savęs.

Isz-Lietuvos.
— Viszlyt^s (Su v. rėd.). 

Pas mus szįmet žmonės taip 
labai mirszta, jogei nėra to
kios nedėlios, kada neiszgirs 
turn apie numirėlį tai czion, 
tai ten.. Influenza baisingai 
czion siauezia ir vis tik jaunus 
žmones guldo į grabą. Sza- 
kių miestelyje pasimirė klebo- 
n as Kazimieras Kalėda, netu
rėjęs nei 60 metų senumo.

Žiema dabar yra labai asz 
tri; baisios pusnys ir vėjai. 
Brangenybė didelė: svaras 
dūnos kasztūja 3 kap. Deg
tinę žmonės pradeda pamesti 

, gėrią, nėsa neturi isz ko ją

varyti. Per tai visi bravorai 
sustojo, o degtinės kvatierka 
kasztūja 20 kap. Bavarisz- 
kasis alus iki sziol buvo pi* 
gus, tiktai po 4 kap. bonka, 
bet dabar pabrango — bonka 
parsidūda po 7 kap.

— Gruzdžiai (Szaulių pav.). 
Czion atsirado toki pagedė
liai žandarai ir policiantai, 
kurie pradėjo atiminėti lie- 
tuviszkas ir lenkiszkas mal- 
dakninges, spausdintas užru- 
bežyje ir be cenzūros, ne tik 
ant rinkos, bet ir ant szven- 
tariaus ir bažnyczioje, puskui 
patraukdami prie isztyrinėji- 
mo Valdžios. O tai vis todėl, 
kad žmonės nežino ką daryti. 
Po lenkmecziui taipo jau taip 
buvo, bet žmonės buvo gud
resni. . Vieną kartą, žanda 
rui kiszant ranką bobai už 
anezio, idant kningą atimti, 
vyrai ant jo užpūlė ir palių- 
dyjo prie isztyrinėjimo, kad 
ans ant szventoriaus papus 
boboms cziupinėjo. Sudas už 
tai prisudyjo žandarą iszsiųs- 
ti į Si beriją. Nū to sykio 
sulig tam laikui niekur nebu
vo girdėti, kad žandarai 
kningas atiminėtu.

— Raseiniai, Turbut jau 
seniai girdėjote, kad nū lenk- 
meczio Titavėnūse jau trys 
popai pasikorė, o ketvirtasis 
jau dabar neeina nei ant li
turgijos į cerkvę, bijodamas 
likimo savo pirmtakunų. 
Mat nū Bernardinų atimta 
žiainė nesieina! Pravoslavi- 
ja ne tikt Maskolijoje, bet ir 
pas mus nyksta! — Apie 
Rt tavą vienas isz medsargių 
kuningaikszczio Aginskio į- 
si man ė dirbti szimtines ir tas 
jam labai gerai klojosi. Idant 
jį nesugautu, ans isz savo trio- 
bos po pamatu padarė urvą į 
miszką, idant triobą apstojus 
galėtu iszbėgti. Szitomis szimti 
nėmis jis labai gerai pasigelbė- 
jo per ilgą laiką, o įpacz sziū- 
se sunkiūse metūse. Taigi, 
kada ta nelaiminga adyna at

ėjo, kad jo triobelę apstojo z 
maskoliai, iszspruko per aną 
skylę su padirbtais popierpi- 
niugiais, palikdamas savo 
spaustuvę, kaipo ženklą savo 
darbo. Pats atsisėdęs ant 
arklio, o viską palikęs, spru
ko į užrubežį, raszydamas į 
maskoliszkus laikraszczius 
kroniką savo greito pralobimo 
ir programą įtaisymo spaus
tuvės.- Idant blogūse metūse 
pasigelbėti, ir kitūse krasztū- 
se Lietuvos iszsimanė dirbti 
rublines, nes sako, kad su jų 
iszleidimu mažai klapata. 
Menkai kas ant to žiuri. Vie
nas artistas isz Peterburgo at- 
paiszė akmenį, o szie gavo 
pressą. Viskas kasztūja 28 
rubliai. Tas viskas apsimo
ka, nės tūkstantį rublių gali 
padaryti laikas nū laiko. 
Turi bėdą tikt su p^|?ra, ku
rią sunku gauti ir fe vande
ninėmis literomis. Apie tą 
viską isz netyczių dažinojau, 
kaip piningų pabrikantai alų 
gerdami savo tarpe kalbėjo; 
yra tai tikras dalykas.

Pąszaltunyje, Raseinių pa- 
rakvijoje, vagis iszlaužė svirną, 
bet tapė sugautas ir baisiai 
sumusztas. Vos gyvą nuva
rė į Raseinius prie prokuroro 
dėl isztyrinėjimo.

Mūšų garsingasis archeolo- / 
gas Tadeuszas Daugirda, at- / 
važiavęs isz Varszavos į savo ’ 
tėviszkę Klembarką dėl apsi- < 
gyvenimo, atvežė ten ir savo 
visą arkeologiszką rinkinį, 
susidedantį isz arti T.500 vi
sokių akmeninių ir bronzinių 
dalykų. Būnant Lietuvoj^ ' 
o įpacz Žiamaitijoje, galima 
matyti jo tą milžiniszką dar
bą. Ans kožną metą atideda 
po 300 rublių ant jų eupifki- 
mo ir perkasinėjimo kalnų. 
Per tat Krokavos mokslų 
akademija priskaitė jį prie 
savo sąnarių.

Sniego mažai, szalnos ma
žos, bet po musų žiamę ligos: ’ 
szkarletina, difteritis, smau- / 
ginyczia tarpe didelių ir ma
žų baisiai vieszpataųja ir nA '



Vienybe
to svietas labai mirszta. Isz Latvijos. Jelgavo

je 9 d. Sąjįsio buvo laidotu
vės senos mergės, Baronaitės 
Elzbietos Bider. Į vietinę 
katalikų bažnyczią susivažia- 
vo kuningai isz tolimų k rasz- 
tų Eurazijos, o tarpe tų ir 
baronas Kopas, Liepoj aus 
klebonas, kuris sakė vokiszką 
pamokslą prie susiėjimo dau
gybės baronų. Bąžnyczia bu
vo pilna, lyg per szventą die
ną? Laidotuvės buvo labai 
iszkilmingos. Nabasztininkė 
buvo labai dėl biednų miela- 
szirdinga,'per tat mažne visi 
ubagėliai, biedniokai ant lai- 
dotuvių pribuvo.

P. Dravin-Draveneks isz- 
dtidamas 9 siuvį savo „Wa- 
hrdnizes“, atspausdino 6,000 
ekzemplorių, ketindamas dau
gybę siųsti dovanai dėl maž
ne 1,000 latviszkų valszczių. 
Dėl gelbėjimo badtijanczių 
maskolių valdžia įtaisė liote- 
riją po penkis rublius ant bi
lieto, kurių baisiai daug isz- 
perka.

Latviszki tėvynainiai džiau
giasi, kad niekados jų litera
tūra taip nežydėjus!, kaip da
bar. Iszdavėjai latviszkų 
kningų piningus sukrauja, nės 
atspaustas kningas gali grei
tai pardtiti.

Žaltys.

— Telsziai. Czia klerikalisz- 
kos partijos organas „Apžval
ga“ labai platinasi, per tat 
aname kraszte vieszpatauja 

_ didesnė kaip kitur neapkenta 
dėl tolynžengių lietu viszkų 

į. laikraszczių. Tas laikrasztis 
yra diktoku atsi rėmimu priesz 
maskolių stengimus. — Nese 
niai pirm szvenczių buvo 

f Skaudos par. Kivilitise pas 
Kaunackius, paveldėjus amži
ną atilsį Simano Daukanto, 
rinkėjas musų pasakų ir isz- 
tyrinėtojas senOviszkų dalykų 
p. Davainius — Silvestraitis, 
suvesdamas į rokundą darbus 
Daukanto, kurie yra labai 
apstingi, susidedu isz tukstan- 

; ežių nespausdintų dar lapų 
lietuviszkoje ir kitose kalbose, 

į Yra tai tikra kasyklė dėl mu
sų praeitės. P. D. Silvest
raitis padarė katalogą jo rasz- 
tų ir dokumentų. Atrasta 

♦ ’ dar tenai daugybę gromatų 
/ raškytų pas musų rasztininką 

isz visų kanapų svieto. P.
D. Silvestraitis ketina para- 
azyfi jo placzią biographiją 

fe-' ęų paveikslu, n ės atsiranda 
; pėdos dėl jo atradimo.
E < Turbut lietuvių reikalai ge- 
& tai eina, kad ir dideli ponai 

a prie jų pristoja. Sztai ku- 
yingaiksztis Giedraitis, labai 
turtingas ponas isz Vilniaus 
rėdybos/ prie lietuvių savę 
priskaito, Nors jo prigimta 
kalba yra lerikiszka ir ans lie 

\ tuviszkai nebemoka, bet labai 
V noringai tos kalbos mokinasi 
£ Sztai ir kuningaikszcziai 

Aginskiai kur tik gali varto 
ja praboczitĮ savo kalbą. A. a. 
Laurynas Ivįnskas antis lie- 

" tuviszkai nuveltu mokino!
Ir lenkai ųeszoka ant mus 
taip smarkiai, kaip kitąsyk, 
nės mato, kad ir bajorai pra
deda nti ji| ątstoti ir pripažin- 
ti, kad „mužikų kalba“ yra 

ųtai kalba jų pirmtakunų, o 
lenkiszka tikt priklydusi

t) Į Žaltys.

Isz Kitur.
— Sv/v. Valstijos. Su v.

Valstijų pasiuntinys įteikė 
Chilės valdžiai ultimatumą, 
reikalaudamas ant tų pėdų at
sakymo. Atsakymas jau pa
rėjo. Chilės valdžia prisiųlo 
tą ginczą pavesti dėl nuspren
dimo taikos sudui, arba, jeigu 
Suv. Valstiji| valdžia ant to 
nepristos, augszcziausiamjam 
tribunalui Suv. Valstijų. A- 
merikiszkasis konsulis, Egan, 
labai nemielas dėl Chilės val
džios, gali pasilikti ten ant 
ilgiaus. Tokiu budu tas gin- 
czas be kraujo praliejimo pa
sibaigs.

— Indijiecziaį vėliuk ken-

ty^s sude, jogei jis yra 170 
metų senas, jogei tarnavo po 
Washingtonu revoliucijoje ir 
po sziai dienai negaunąs pen 
sijos. " :

— Ponia Clara Burton, vie
na isz tikriausių philantropis- 
tų szios žiamės, nori, surinkti 
§75.000 dėl gelbėjimo Masko- 
lijos sodieczių nti bado. Su- 
rinkttisius 3 milijonus svarų 
miltų komitėtas rengiasi par- 
dtiti czia jau ir piningus nu
siųsti į Maskoliją ant rankų 
grovo Tolstoi, kadągi ameri- 
kiecziai neiszsitiki maskolių 
valdžiai.

— Mieste Seattle, Wash.,? 
susekta taiaį didelė prekiooė 
jaunomis moteriszkėmis, isz 
Japonijos gabenamoms. Par
davinėta jas į paleistuvystės 
namus po §300 vieną.

—- Meksika. Gen. Garza 
iszėjo isz Texas‘o į Meksiką 
su 5000 gerai szarvtitu karei
vių. Jis turi dar kitą kariau
ną Santa Rosa kalnyntise, su- 
sidedanezią isz 2000 kareivių. 
Revoliucijonieriai tiekiasi jau 
pradėti tikrą karę su valdžia, 
kuri gal ežiose dienose jail ir 
įvyks. Žinovai sako, jogei 
du treszdaĮįii visų gyventojų 
jau stovi ifiFpU®Garzą. Į jo 
abazą kasdien pribuna vis 
nauji kareiviai, ir nežinia, ko
kia bus iszeiga tos revoliucijos.

— Prancūzija. Prancu- 
ziszkoji valdžia susitaikė.jau 
su Bulgarija. Nutilo Paryžiu
je jau visi riksmai. Į tų viei 
tą prancūzai griebėsi prie vi
durinių reformų. Įpatingai 
akyvu yra du įstatymu, isz 
dtitu per Paryžiaus miestinę 
durną: uždėjimas padotko 
ant vienetipių vyrų ir pripa
žinimas „laukinių ženybų“, 
t. y. ženybų, paremtų ant pa- 
garbės žodžio. Pirmasis įsta
tymas nėra nauju iszmislu. 
Jau romėniszkasis ciesorius 
Augustas, norėdamas patai* 
syti draugijinius prietikius 
doiiszkai ir medegiszkai isz-

czia badą. Isz Duluth, Minn., 
tame dalyke pareina tokia ži
nia: Dalis indijieczių rezer
vacijos Fond du Lac atėjo pas 
katalikių vyskupą McColric 
praszyti pagelbos ir prie tos 
progos pasakojo jam apie sa
vo būvį, kuris yra isztikro pa
sibaisėtinas. Indijiecziai jam 
pasakojo, jogei nei maisto, nei 
drapanų jie neturi. Komiso 
rius jiems nieko negelbti; ka 
da jo agentai liepė iszkirsti 
visus medžius rezervacijose ir 
paskui ttis pardavė, tai indi- 
jięcziams apie tai pasiskundus 
komisoriui, tas jtis pasmerkė 
ant badinio myrio. Vysku 
pas iszleido rasztą į žmones, 
kuritimi ragina dėti aukas dėl 
nuskriaustų indijieczių.

— Stanislovas Padlewski, 
kuris nudaigojo 1890 m. Pa
ryžiuje maskolių szpiegą, gen. 
Seliverstovą, isz kurio priežas
ties nugaltita arba į Siberiją 
iszgabenta 12.000 žmogysc'zių, 
nusiszovė neseniai ant fanuos 
netoli miesto San Antonio, 
Tex. Su pagelba draugų jam 
pasisekė isztrukti isz Pary
žiaus, nukakti į Tyroliją, isz 
ten į Gibraltarą, paskui ant 
Maltos salos, nti tos į Angliją, 
isz kur 15 d. Vasario m. 1891 
m. jis atvažiavo į New Yorką. 
Czion jį* pasitiko vienas 
dimugas, kuris parūpino dėl 
jo gyvenimą ant 15-os uly- 
ežios. Kada vienok prancu- 
ziszkiejie detektyvai tapė pa
sergėti besivalkiojant apie tą 
vietą, Padlews ki‘s turėjo pra 
siszalinti isz New Yorko; mi 
nėtasis draugas nusiuntė jį 
į Taxas, kur ežiose dienose jis 
nusiszovė.

— Philadelphiojos mieste 
tapė patraukta po sudu 13(1 
įvairių tikėjimų kuningų už 
tai, kad jie užsimirszdavo 
pristatyti į sūdą szliubinius 
rasztus. Kožna^ vienas is» 
jų turi užmokėti §10 koroe už 
kiekvieną szliubą, arba kalė 
jime atsėdėti.

— Nekoksai negras prisie
kė pereitą nedėlią Kansas Ci-



s audė, jogei jis yiL I 
ų senas, jogei tar^. 
shingtonu revoĮh^pi 
sziai dienai neganų^| 

- Ponia Clara Burton, I 
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Meksika. Gen, Gar# 
a isz Texas‘oį Metais 
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Jis turi dar kitą kariui, 

inta Rosa kalnynu m. 
anezią isz 2000 kareivio, 
liucijonieriai tiekiasi jw 
Hi tikrą karę su valdiu. 
gal sziose' dienose jitfir 
i. Žinovai sako, jogei 
eszdaĮįn visų gyventu 
to vi uz^J'Garzą, I jo 
į kasdien prihuna t 
kareiviai, ir nežinia, ka

us iszeiga tos revoliucijos.

Prancūzija Praaeu-

tvirkusios valstijos, iszdavė 
įstatymą, kuriami tik žendtus 
ir vaikūtus žmones pripažino 
už tikrus ukėsus. Tokiu bu- 
du Paryžiaus durna nieko 
naujo tame dalyke neiszmis 
lyjo. Vienok pripažinti rei
kia, jogei tokia įstatymas 
Pi*ancuzijoje yra labai reika
lingas, nėsa jos populiacija 
smarkiai maži naši, o priegtam 
— kaip sako Rasztas Szven- 
tas — „negerai yra būti žmo
gui vienam“. Antrasis įsta* 
tymas, paginantis „laukines 
ženybas“, yra visiszkai nau
jas. Vienok jisai daugiaus 
blėdies, nekaip naudos, 
Prancūzijai pagaminti gali.

— Paryžiaus kriminalisz- 
kiejie sūdai labai yra nūlai- 
dus dėl moterų, kurios sziokiu 
ar tokiu budu atkerszyja savo 
mylėtiniams. Tą paliudyja 
kūmi geriausiai sekantis atsi
tikimas: tuPa Matildė Tri
cot, labai graži mergina, kuri 
apskųsta tapė už nudaijoji
mą policianto Oswaldo užtai, 
kad anas nenorėjo prisipažin
ti tėvu jos vaiko, pavalnyta 
tapė nū koros, nežiūrint ant 
to, kad siųsdama policiantą 
į aną svietą, įdėjo jam net tris 
kulkas į paezią szirdį.

— Italija. 22 d. Sausio 
m. naktyje įvyko Romos mies
te keli drūti žiamės sudrebė- 
jimai, kurie tirsztai apgyven
dintose miesto dalyse daug
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keli namai. Žmonių niekur 
neužmuszta.

— Vokietija. Vokiecziai 
sziądien isz visų pajiegų sten
giasi susibieziuliūti su masko
liais. Tarpininku tarp tų 
dvieji} valdžių yra Anglija. 
Angliszkoji* valdžia, veikda
ma sutarmėje su vokiszkaja, 
stengiasi prisukti carą prie 
susitaikinimo su Vilhelmu. 
Jeigu jai pasisektu tai pada
ryti, tai Prancūzija pasiliktu 
pati sav viena ir žinoma tu 
rėti iszsižadėti savo kariszkų 
užmaezių. Abejojame vie
nok, kad anglams tai pasi
vestu pasiekti. Caras rokūja 
Vilhelmą už pusgalvį ir ne
nori su jūmi turėti kokius ar- 
tymesnius reikalus. Biednas 
Vilhelmas! lįiet toks Alek 
Sandras III laiko jį už beprotį.

— „Kreuz. Ztg.“, kuri gi
riasi turinti isztikimas žinias 
isz Maąk oi i jos, taip apraszi- 
nėja dabar kątastrophą po 
Borkais) kur caras su savo 
szeimyna netikėtu budu iszsi- 
gelbėjo nū giltinės. Tą vi
są nelaimę buvo isztaisęs vie
nas nihilistas, kuris rolėje vi
rėjo, padėjo vagone Thomas‘0 
pragariszkąją masziną, tu 
rinezią cukriaus galvos pavi
dalą. Tasai virėjas negerai 
atliko savo darbą, nėsa pasta
tė ją augsztininką, ažūt pa
guldyti ant szono. Padaręs 
tai, laimingai paspruko į už

kurias paėmė po savo valdžia 
Afrikoje. Tų žiamių guber
natorius Soden pradėjo rinkti 

| tenai padotkus ir tūmi taip 
| labai sukėlė priesz savę žmo
nes, jogei įvyko abelnas pa- 

.sikėlimas ir visus vųkieczius 
, vietininkai nori varyti isz 
Afrikos. Tasai gubernato
rius sukėlė priesz savę ir ara- 
biszkūsius . bei indiszkūsius 
prekėjus. Vokiszkoji val
džia negarsina prisiuneziamų 
jai isz Afrikos žinių, vienok 
pasikėlimas turi būti didelis, 
nėsa valdžia rengiasi daug 
kariaunos nusiųsti į Afrriką.

.— Austrija Nekoksai 
Pranciszkus Schneider su sa
vo paezia tapė prasudyUk ant 
pakoripio Viennos mieste už 
nudaigojimą devynių jaunų 
merginų. Szita nelaboji pora 
parviliodavo į savo namus 
merginas, žadėdama neva dar
bą dūti, po kam apgrobdavo 
jas ir nužudydavo. Vyras prieg
tam dar nugėdindavęs jas 
pirm nudaigojimo.

— Maskol/ija. Badas — tai 
skaudžiausias smūgis, kokio 
Maskolija dar niekad nemėgi
no. Kokios bus pasekmės 
szito tikrai pasibaisėtino sto
vio dalykų — apie tai ežią- 
dien negalime būti pranaszais, 
tūmi labiaus, kad maskolisz- 
kiejie laikraszcziai, po carisz 
kaja cenzūra iszeinantiejie,
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Iskaitliaus tų tautiszkųjų ne
laimių, kurios perėję nepalie- 

Ika po savęs didelių pėdsakų; 
prieszingai, ji yra chroniszka 
liga • sziądyksztės sistėmos 
Maskolijoje. Taip sprendžia 
visi tie žmonės, kurie masko- 
liszkus dalykus giliai isztyrę 
yra. Badas, kuris siauezia 
vaisingiausiose gubernėse, isz 
dalies įvyko dėlei blogo meto, 
t. y. baisingos sausos, kuri 
vieszpatavo nū Sibenjos iki 
Padolijai, bet isz didesnės da
lies jis įvyko dėlto, kad žiamė 
Maskolijoje jau visiszkai nu
alinta. Nū to jau nėra jokio 
greitai veikianezio vaisto. 
Jeigu kitas metas butu ir vai
singiausias, tai ir tada žmonių 
būvis nepasigerins, kadągi jie 
gyvulių jau neteko, o jeigu 
kas dar pasiliko, tai iki pava
sariui nudvės. Kūmi tas mil- 
ži n isz k as trotas numaldauti — 
nieks neiszmano ir rodos dūti 
nemoka. Maskolija isz tikro 
stovi baisiame padėjime ir ne
perdėsime sakydami, jogei 
gyvename prieszdienyje dide
liu perversmo, kurio pasekmių 
nieks dabar. įspėti negali. Ne
galimas daigtas yra iszmaitinti 
30 milijonų žmonių, o priegtam 
Maskolija szarvūjasi, lyg kad 
ant rytojaus karę apskelbti 
norėtu. Dėl to dalyko neisz- 
teks turtų Prancūzijos ir Ang 
lijos. Maskolija visūmet buvo 
biedna szalis, o sziądien pa
nardinta tapė į baisiausią var-

ji valdžia ausitaik&jti ' 
Igjuija. Nutilk Paryžia 
visi ritamai. Į tų riį ! 
neuzai griebei prie vi* ? 
ų ruformą.
yra du įstatymu, h 

>er Paryžiaus miešti^ 
uždėjimas padotko 

rantipią vyrų ir pripa* * 
s ,.laukinią Mayings 
Boybų, parotą ant 

žodžio. Pirmad<į< 
nėra nauju 
omėoiszkasis ciesoriai */! 
tas, norėdamas patai* 
raugijinius prietikius 
Lai ir medegiakai

baimės padarė. Daugelis 
žmonių per visą naktį į namus 
neėjo, nakvodami laukūse. 
Teatrai ant tų pėdų iszsitusz 
tino. Daug žiburių ant gat
vių užgęso. Ir Vatikane bu
vo jaucziaroas žiamės drebė
jimas. Romos provincijoje 
tas drebėjimas daug blėdies 
padarė. Genezo‘je, miestely
je turineziame 5000 gyvento
jų , sugriuvo keliolika namų. 
Gyventojai į patį laiką iszbė- 
go, ir per tai nei vieną neuž- 
muszė. Mieste Civita Lavin- 
ga tapė sugriautas senybinis 
bogsztas. Vetetri‘joje sugriuvo

nedaug ką apie badą raszinė- 
ja. Jie garsina tiktai sausus 
faktus apie neisztikimumą 
urėdininkų ir tt., nepalytėda- 
mi polytikiszkųjų pasekmių, 
kokias jau dabar badas gami
na. Tasai badas gręsia Mas- 
kolijai isz diejų pusių: po jo 
įtekme susitvirtina revoliuci- 
jiszki gaivalai, ir plėtojasi sti 
prus vidurinis bruzdėjimas; 
'isz kitos gi pusės gangrenūja

rubežę, kur dasižinojo, kad 
visas darbas ant nieko nuėjo. 
Jeigu maszina butu buvusi 
gulszczia padėta, tai visą tru 
kį į dulkes butu suplaiszinusi 
ir isz caro szeimynos nieks 
nebutu iszlikęs. Generolas 
Seliverstov, kuris Paryžiuje 
tapė nugalūtas, užsiėmęs buvo 
susekimu to nihilisto ir turė
jo jau jo photographi ją. Su 
taja photagraphija pasisekė!
tą virėją suimti, ir vokiszkoji jisai ekonomiszkąją, finansisz- 
yaldžia dabar iszdavė jį Mas- kąją, militariszkąją, o su tūmi 
kolijai.

— Vokiecžia
drauge ir polytikiszkąją vals- 

dabar turi tijos galybę. Sziądyksztė bė- 
daug klapato su žiamėmis, da Maskolijoje nepriguli prie

gą. Niekas geriaus nepižįsta 
Maskolijos stovio už Viszne- 
gradzkį, kuris turi apmokėti 
visus valstijos kasztus in rei
kalus; jis turi žinoti, jogei to
lesnis ginklavimąsi yra ironi
ja, kuri baisingai atsikerazinti 
gali. Maskolija, nenorėdama 
nusiversti į prapūlenę, ant ku
rios kranto stovi, turi suma
žinti armijos kasztus ir užvesti 
kaip viduryje, taip ir užrube- 
žyje, tikrą taikos polytiką, o 
taipogi paliauti tikėjimiszkąjį 
bei tautiszkąjį persekiojimą, 
kuris tramdo ekonomiszkąjį 
szalies pasikėlimą.



56 Vienybe
— Pasitvirtina paskala, jo-, 

gei tūlų gubernių gubernato
riai apturėjo nū valdžios pa 
liepimą apszaukti taip vadina* 
mą „apgulimo stovį“’savose 
gnbernėse. Isz to galima su* 
prasti, kad žmonės jau pradeda 
pasistoti priesz valdžią.

— Maskolių valdžia pasiry
žo uždaryti visas katalikų 
bažnyczias Pagiriūsear Vali* 
iiijoje.

— Bialoviežo puszczios gilu
moj šatras ta tapė naujpkynė 
nihilistų, persirėdžiusity į sodie- 
czius, kurie turėjo ten įsitaisą 
bombų dirbtuvę ir kningų 
spaustuvę. Suimta kelioliką 
žmogysczių abiejų lyczių. 
Tarp suimtųjų randasi vienas 
(liktas nihilistas, buk prigulė
jęs prie nugalabyjimo Alek
sandro II.

— pidysis kuningaiksztis 
Konstantinas Nikolajevicz, 
dėdė caro Aleksandro, o tėvas 
Graikijos karalienės, pasimirė 
užpereitoje nedėlioję.

— Officialiszkaeis laikrasz- 
tis „Journal de St. Peters* 
bourg“ padūda sausą žinią, 
jogei Burka atsitraukia nū 
Varszavos general-gubernato 
riaus urėdo. Kiti maskolisz- 
ki laikraszcziai taipogi nieko 
nepąaiszkina, tame dalyke. 
Vienok užrubežiniai laikrasz
cziai, o ypatingai Vienniszkiai, 
visaip kaip tą Burkos prasza- 
linimą matūja. Czion padū 
dame nūmonę laikraszczio 
„Wiener Allgem. Ztg.“, kuri, 
rodosi mums, yra tikriausia: 
„Priežasczių pavarymo Bur
kos nereikia toli jieszkoti. 
Jos yra žinomos Lenkijoje vi
siems. Antai Burka neseniai 
buvo gavęs paliepimą isztirti 
apie javų užderėjimą Lenkijo
je ir aprokūti, kokią pagelbą 
dėl tos szalies reikės dūti isz 
vąlstijinės skrynios. Pasi
remdamas ant melagingos sta
tistikos, o taipogi norėdamas 
pasigirti, jogei pavestas jo už 

/žUirai krasztas žydincziame 
stovyje randasi, Burka nura
ižė į Peterburgą, jogei Lenki

joje netik kad nėra bado,'* bet 
dar galima bus išz jos gabenti 
javus y Maskoliją. Vienkart 
su tūmi valdžia klausinėjo 
įvairių korporacijų apie stovį 
dalykų ir apturėjo atsakymus 
visiszkai prieszingus general
gubernatoriaus rapbrtui. 
Anot tiy atsakymiy Lenkijai 
gręsia toks pat badas, kaip ir 
Maskolijai, ko dėlei valstijinė 
pagelba bus reikalinga labai 
dideliame apėmyje. Caras 
tada pasiuntė paslaptingą ko -, 
misiją y Varszavą, kuri patvir
tino melagystę Burkos rapor
to. Priesz pat maskolių ka
lėdas Burka gavo asztrų 
nubaudimą ir paliepi
mą iszsiteisinti. Kokios 
buvo pasekmės to iszsiteisini- 
mo, pranesza apie tai „Journal 
de St. Petersbourg“.

— Lenkijoje atsirado dide
lės gaujos maskoliszkų vilkų, 
kurie vietiniams gyventojams 
labai daug gyvulių sudrąsko. 
Tie vilkai pereina ir per pru- 
siszkąjį rubežių, nepaisindami 
ant prūsų įstatymo, uždrau- 
džianczio perėjimą rubežiaus 
be paszporto, ir ten ne vienam 
jau ūkininkui padarė blėdį.

— Afrika. Nesmagios nau
jienos pareina isz szito pas- 
vieczio. Tauta, vadinama da- 
homiecziais, įpūlė į prancūzų 
naujokynes ir nutericjusi jas 
nugalavo gyventojus. Bet 
negana dar to. Raszo dar, 
būtent vienas dahomieczių ka 
ralius padarė su Kongos vals
tija (prigulinczia prie Belgi
jos karaliaus) suderybas dėl 
pristatymo jai vergų. Tūlas 
vokiszkas prekėj as vietovėje 
Widach tarpininkauja toje 
prekionėje. Neseniai jis par
davė 1000 negrų už 250 tuks 
tanczių markų. Europos vals
tijos giriasi, buk jos lenda į 
Afriką dėl platinimo civiliza
cijos fcir naikinimo vergybos, 
o cžion dabar pasirodo, jogei 
tūlos iszjjų paczios taja pre
kyba užsiima. Nėra padyvo, 
kad Afrikos negrai ginasi nū 
tokios „civilizacijos4 S

Sifflržimas Mo vaisias. Lzi i kvniszka. Žiamė kaimu.

Daniszkasis laikrasztis^ 
„Tilskueren“ patalpino rasztą 
Dr. Banso Kaarsberg‘o, kurį 
verta perskaityti ypatingai 
tiems, kurie mislyja, jogei ci
vilizacija kenkia žmonių gero
vei.

Jeigu civilizacija ir kultūra 
isztikro butu blėdingos dėl 
žmoniiy gerovės, tai tarp tų 
tautų, kur prim'ityviszkoji 
nožmybė klėsti ir kur civiliza
cija tapė užgesinta pacziame 
lopszyje, turėtu vieszpatauti 
sveikatnumas ir pasikakini 
mas daug įžymimus, negu tajy 
civilizacijos vaikų, kuriūs tūli 
giesmininkai apraudojo isz 
priežasties pasibaigimo ant vi
sados senoviszkųjų auksinių 
laikų. Pasidėkavojant tiems 
giesmininkams ir novėlistams, 
nekurie isz mus isztikro ėmė 
mislyti, jogei sukiuržimaa 
žmonių veislės yra jau pripa
žinta buitis ir jogei universi- 
tėtai ir visokios mokslainės 
pagalios pasirodys esą velnio 
aukl i ny ežiomis.

Dr. Kaarsberg priguli prie 
būrio tų vyrų, kuriems nesi
nori tikėti^y sukiuržimą žmo-" 
nių veislės, arba kurie bent 
kultūrą nepaskaito už priežas
tį tojo. Dėlto, idant į smul
kius szapus sumuszti ževerno- 
jimus prieszininkų kultūros, 
parodant, kad tarp necivilizū- 
tų veislių yra tiek pat ligų, 
nepasikakinimo ir vargo, kiek 
tarp civilizūtųjų, jis nuvyko 
į žiamę kalmukų — veislė 
žmonių labai mažai pažystama, 
abejotinos kilties, visiszkai 
netaszyto karaktoriaus, ir gy
venanti szaltūse ir apnūgėju- 
siūse Maskolijos tyrūse.

. Daugelis mokslinczių jūs

i szi į kyniszką. Žiamė kaimu-9 
kų^ yra tuszczia.

Galima pervažiūti szimtua : 
verstu per tyrą, nepatėrayjant | 
nei vieno akmens, nei vieno J 
medelio ar žalio taszko 461 ® 
pailsinimo akių. Vien tik -i 
aplink vokiszkasias naujoly^Į 
nes ir apie kelias geresnės lū 
mos kazokų „stanicas“ galima S 
patėmyti mažyczius sklypelius J 
su nuskurdusiais rugiais. 
Viskas kitas yra viena jfida, IK 
tuszczia, pilkai — ruda pusty- 1 
nė. Rytmecziai, vakarai ir^| 
naktys gali būti szviežus ir t^» 
r i savą grožybę, bet per liku- 
šią dalį dienos vėjas ūžia per^B 
tyrą. Gūsiais kepinaneziai ® 
karsztas, gūsiais szaltas, kaip 3 
ledas. Dangus su žiame yrą 
suvienytu debesiais smulkiau- ’fl 
šių dulkių. Kada „szįlima J 
papuczia“r kraujas sunkiasi j 
per odą sukiuržusių arklių, 1 
apdengtų su kruvinais sza- 
szais, o musės ir visoki vabay 
lai kelia sąv pūtas ant jų. 1
Sekantį rytą užstoja tropikwU 
kiejie lytus. Tyras užsisemia^M 
vandeniu ir tampa nepereiO|wl 
nu. Staigu vėlink praszvmta J 
debesiūse saulelė, vėjas paky* J 
la isz naujo ir dulkės vėlinu 
pradeda savo szokį, po to vėįjB 
tytus ir taip toliaus ad 
lum. .

Kalmukas yra akyvu misaSĮ 
niu, kas atsieina karaktoriaus® 
Jis yra užsidegėlis, 
atviras — paprastai myj^ĮMĮ 
vyras, nors pati yra jo vergas . 
ir apsunkinta darbų naszt^ffl 
Apgavysczių ly tiszkūąe daly- B 
k ūse tarp paczios ir vyro ne- ® 
atsitinka, ir neženota mote® 
riszkė visados yra nekaltiraH 
Paleistuvystės daug recziaus 9 
tarp kalmukų atsitinka, kaip ji

skaito už atžalą nožmųjų ir tarp kulturūių tautų, o j®igu® 
baisingųjų hunų, bet tam pa- atsitinka, tai tik tarp paczid* | 
tys kalmukai prieszinasi. tų. Neisztikimas vyras pas 
„Mės ne hunai,mės kalmukai Iu jug? kaip ir pas mus, yra su- . 
Regisi yra sziokia-tokia gi- dyjamas daug lengviaus, kaip .3 
minysta tarp jų ir hindusų neisztikimoji pati, kuri, pagel'3 
bei kynų. leeną mongoliszkąjį įstatymą,

Kalba jų mongoliszka, rasz- tampa pririszama prie ūdegos

tys kalmukai Neisztikimas vyras pas®



as.
:rasztiskų^yra tuacdį, 
rasztų Galima:

> verstu per į 
-tmgaijnei vieno 

 

jei ei- Imedelio^ar žali© 

 

gero- Jpailsinimo akių. 1 

aplink vokiri^q 
iltura | nes ir apie kelias J 

dėl | mos kazoki jf 
p tų|patėmyti 

 

: koji Į su n uskordusiaį

liza lViskas kitąsyk 
ame I tuszczia, pilkai 
auti Inė. JRytmecziai, vgk' 
ini 
aęp|ri savų grožybę 

 

tūli j šių dalį dienoe | 

 

isz(tyrų. Gūsiais jįjį 

 

vi-Ikarsztas, gūsiais ^7

i i ų I ledas. Dangus su ži^ |

ds | suvienytu debesiais 

 

is, |šių dulkių. Kada J 

 

iė I papucžia4r kraujas 9 

 

is I per odų sukiurhsų 
ji- [apdengtų su kruriflįįl 

 

• |szais, o musės ir ml 

 

s | lai kelia s>v piltos 

 

>| Sekantį rytų užstoja t

kiejie lytus. Tyrasf 
vandeniu ir tampa [ 
nu. Staigu vėlink 
debesine saulelė, 
la isz naujo ir dulfe 
pradeda savo szokį 
tytus ir taip toliam 
tum.

Kalmukas yra akyvu isf
ii u, kas atsieina karaktotwIj 
ris yra užsidegėlis, gash 
tviras — paprastai myM 
yrąs, nors pati yrį

apsunkinta darbų m 
pgavysezių lytiszta te į 
ise tarp paežius ir vyn® į 
si tinka, ir neženota M 
zkė visados yra sete 
leistuvystės daug ros 
p kalmukų atsitiuU bį 
p kultūrėtų tautų,oję 
tinka, tai tik tarpjw

I
tas ti bėtiszkas, į 
szi į kyniazfy. ;

Neisztikimas vynupį l 
kaip ir pas mus, y»# 

imas daug lengmul, ^

mongoliszkųjį ptetyM. 
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Lietuvininku
laukinio arklio ir paleidžiama ningas žinias apie sveikatnu- 
į tyrų. Kalmukas yra labai 
svetingas. Sveczias ir sveczio 
daigtai visūmet yra be pavo- 

vjaus kalmuko szėtroje. Vien
kart jis yra nagūtas grobikas 
ir nepataisytinas arklevagis. 
Isz prigimimo pavalnas ir ge- 
raszirdis, jis vienok yra nož 
mus, kada suųzižintas. Kai
po kareivis, jis yra d rusus ir 
kantrus, nors, kasdieninėse sa
vo iszlygose, jį galima pama
tyti tinginiu, lengvai apgau
namu ir dažnai pabaigtu bai- 
lunu. Užmuszėjystcs yra ne
paprastu daigtu tarp kaimu 
kip Tacziaus toki dalykai, 
kaip ana palikimas nelaimin
go sutvėrimo dėl pa^tipimo 
tyrūse, yra labai skaitlingi. 
Tokiūse atsitikimūse kalmu
kas nusiplauja rankas, atvan
giai tardamas: „Dievas pa 
darė tai !u Kaipo tarhas, jis 
yra isztikimas ir prisiriszųs. 
Sziaip greitas ir gudrus prie 
pavogimo, jis yra kantrus'sar
gas daigtų, isz geros valios į 
savo apiekų paimtų. \Jis yra 
pastebėtinai ėdrus ir mėgsta 
asztrius gėrymus.
tToks tai yra kalmukas — 

rszkalų nematęs Adomas, pa
lyginant su mumis. Isz visų 
szalių žiūrint — jis neiszsiro- 
do labai blogu. Kų negalima 
butu isz jo. padaryti, nusiun
tus jį į iszkalų, padėjus į tin
kamų klimatų ir įtraukus į vi- 
sūtinų svieto progressų!

Skaitytojas neturi vieryti į 
blėdingumų civilizacijos isz 
tos priežasties, kad Dr. Kaars- 
berg atrado taip mažai žmog- 
žudysezių, ligų, o tiek daug 
pasikakinimo necivilizrltoje 
kalmukų žiamėje. Jis turi 
tik vieryti, kad kalmukai bu
tu puikia medega dėl civiliza
cijos darbo, jeigu tik jie pasi 
dūtu jai. Bet kadųgi kalmu
kas bėga ml jos, užtai jo veis
lė iszmirszta — be abejo
nės isz priežasties trukumo ge- 
radaringos ‘civilizacijos įtek 
mės.

Dr. Kaarsberg suteikia pil-

mų kalmukų'žiamės. Be abe
jonės ten butu prasta dėl musų 
daktarų vieta — džiova, bron
chitis, reumatizmas, padagra, 
epilepsia, anaemia ir tolygios 
ligos yra ten nepažįstamos. 
Drugiai vienok yra labai 
smarkus, o jūdosios rauplės 
nūlatai siauezia. t/. A, t

Pragaiszlnla sisla.
ęParaszė Szczedrin^as *). 
.... Pragaiszo Siela**).

Vienok niekas nepersimųi 
nė. Gatvės ir teatrai buvo 
pilni; žmonės bėgiojo su rei
kalais; niekas nepatėmyjo, 
jogei truko tūlo tono žmogisz- 
koje orkėstroje. Prieszingai, 
daugeliui žmonių rodėsi esu 
linksmiaus ir lengviaus. 
Nieks dabar jų nesulaikė... 
Buvo laimingi ir rodėsi vi- 
siszkai nepasaugojo — Sielos 
pragaiszimo.

Siela pragaiszo netikėti
nai... akimirkoje. O po 
draug ir visi jos graužimai ir 
iszmėtinėjimai. Niekas ‘jau 
dabar netėmyjo ant žmonių 
blogų darbų. Kiekvienas rū
pinosi tiktai apie savo labų. 
Piktadėjystos ir grobiai kiek 
vienam rodėsi esu — prigim
tu gyvenimo mieriu.

Tūm tarpu Siela apdrisku
si, sumindžiota gulėjo ant 
plataus kelio. Praeiviai

*) M. Szczedrin (tikra jo pravar
dė Saltikov) yra, buvo ir be abejo
nės pasiliks ant visados didžiausiu 
maskoliszku satyriku. Su aitriau
siu isz j ūkimu skalbė jisai ir skalbia 
nedorybes suvo vientauezių, netiku- 
mų jų įproezių, visūtinų isztvirkimų, 
° pagalios ir paežių valdžią. For
ma jo satyros yra taip puiki, o iro
nija dažnai taip nepatėmytina, jogei 
labai tik retai cenzūra pasidrąsinda
vo gadinti jo rasztą. Vienok pas- 
kutiniūse reakcijos metūse, jau po 
to kaip szimtai Szczedrino satyru 
tapė paleisti tarp žmonių, valdžia 
iszgabeno ji ant Kaukazo. Ir tenai 
garsingasis satyrikas nepaliauja ra- 
szinėti. Czion padūdame prabą jo 
raszinio. |

**) Siela — sąžinė.

• spjaudė jų; daugumas klau- 
■ sinėjo: kaip tokia bjaurybė 

baltoje dienoj e ^tokioje pagar
bioje vietoje gali gulėti?

, Dievas žino, kaip ilgai bu- 
i tu gulėjusi ten Siela, jeigu 

jų nebūtu pakėlęs koks ten 
girtūklis.
žiūrėdamas, 
kokia mazgotė, už kurių gaus 
stiklelį degtinės.

Paėmė jų. .. Ir toje valan
doje sudrebėjo, tarytum jį pa
lytėjo d nieži an si a elektriszka 
srovė. Apsidairė savo nuba
lusiomis akimis aplink. Re
gimai isz' galvos jam garavo 
spiritas... Pamažu jam pra
dėjo ateiti į galvų supratimas, 
jogęi yra netikusiu girtūkliu.

Isz pradžių jautė tiktai bai
mę, aklų baimę, tarytum priesz 
jį stovėjo kas-žin kokis bai
singas pavojui... Paskui pa
sirodė jam, jogei tarytum kas 
jį prislėgė, sutrynė, szirdyje 
pajuto asztrų skausmų. Stai
gu atsiminė apie savų pasibai
sėtinų praeitę. Rodėsi jam, 
lyg savo viduriūse turėjo kas- 
žin kokį žiaurų sudžių, kuris 
jo klausė: Koks tavo gyve
nimas? Kodėl jį pragaiszi- 
nai? Kodėl paskandinai sa
vo teisingumų degtinėje ? Ko
dėl tapiai gyvuliu...
| Girtūklis negalėjo ilgiaus 
isztrivoti to baisingo Sielos 
graužimo. Sustojo ant vidu
rio kelio ir pradėjo isz visos 
koserės verkti, kriokti kaip 
liūtas!... Geri žmonės ėjo 
pro szalį ir j ū kėši, mislydami, 
kad tai isz nusigėrimo daro. 
Vienas ant jo užriko:

— Nustok, girtūkli...
— Bet asz negaliu, nega

liu. Neturiu tiek pajiegų!
Gauja sukvatojo dar gar

sinus, nėsa nežinojo, kas tai 
yra Siela ir kaip dideliė yra 
jos kankinimai. Pagalios 
girtūklis tarė pats sav:

— Ne. . Asz turiu nū jos 
nusikratyti. Be to prapūlęs 
esnii.

Norėjo trenktu Sielų ant 
gatvės, bet toje akimirkoje’

Užpiltomis akimis 
mislyjo, kad tai
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atsirado policiantas ir pasakė 
ruseziai,. pakeldamas į viražų 
pirsztų:

— O... Iszsižiuri man, 
lyg kad norėtum iszmesti ko
kį revoliucijiszkų rasztų. 
Dūdų tav rodų — imk kojos 
už diržo.

Girtūklis kūmi veiklaus 
paklausė tos rodos. Apsidai
rydamas nubėgo kūmi grei- 
cziausiai į kareziamų, užlai
komų vieno jo seno pažįstamo, 
tūlo Prokof iezo. Įeidamas į 
vidų akylai apsidairė. Kar- 
cziamoje nebuvo nieko, o 
Prokof iezius miegojo už sta
lo.

Įėjęs ant galų pirsztų į kar
eziamų ir neprikeldamas isz 
miego szinkorių, įkiszo jam 
į rankų Sielų ir iszbėgo.

Szinkorius vienoje akimir
koje pabudo. Isz pradžios 
ant valandėlės tarytum apako 
puskui ant viso kūno pajuto 
szaltų prakaitų.

Isz sykio jam toktelėjo į 
galgų, jogei jo reikalas nėra 
tvarkoje. Vienok dilstelėjęs 
ant sienos tūjaus persiliudyjo^^x 
kad netrūksta jam nei vienos 
popieros — žalios, f mėlsvos 
ir geltonos, kuriomis valdžia 
suteikia szinkonoms tiesų ant 
apgirdinėjimo žmonių. Da
bar jo akis patėmyjo mazgo- / 
tę, kurių girtūklis įkiszo jain 
į rankų. Isz sykio jų pažino.

*— Ana — suszuko — ta 
pati Siela, nū kurios • pei»U. 
kį vargų atsikraeziau', kada 
rengiausi užsidėti kareziamų. 
Ta pati.

Toje valandoje suprato, jo
gei mojūja jam pragaisztis. 
Mislyjo sav:

— Žmogus reikale stovi. .£. 
Sztai ateina Siela, ir viskas 
dingsta; nieko nepasilieka^/ 
Ir jau nėra gyvenimo!..

Pradėjo visas drebėti, pa
balo, kaip drobė, apėmė u 
neiszpasakoma baimė. O tūm 
tarpu Siela kukždėjo jam:

— Ne, mano mielas, nevąl- 
na daugiaus apgirdinėti bied- 
nūs žmonelins...
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fez baimės priesz Sielą Pro 

. koficzius pasiezaukė ant pa- 
gelbos paczią. Arina Iva- 

. novna kūgrecziausiai pribuvo, 
ir patnacziusi Sielą, isz visos 
gerklės ėmė rėkti:

— Gelbėkit!.. Policija!.. 
Razbaininkai I O szinkorius 
mislyja:

— O vienok su Siela asz 
prapulsiu...
/ Tūm ? tarpu į karcziamą 
pradėjo rinktiesi svecziai. 
Vieni reikalavo degtinės, kiti 
alaus. Vienok szinkorius, 
ažūt pasitikti jūsius su papra
stu mielu nusiszypsojimu, ne 
tik kad nedavė jiems gėrymų, 
bet dar su. aszaromis akyse 
darodinėjo, jogei visos nelai
mės paeina isz girtūkliavimo.

9 — Kad jns nors po mažą 
A stikliuką.iszgertumėte... Bet 
kur tav! Norite pilnų bosų.

* Ir kas isz to? Nusigeriate, 
veda jus j policiją ir dūda po 
szimtą nagaikų... Pamisly-

• kite, broliai, ar tai dėl tokio 
mierio verta yra atidūti visus
sunkiai uždirbtus piningus to-

užsiėmęs buvo tokiomis phi- 
1080phiszkomis mislimis,. ir 
nors Afina Ivanovna būtinai 
prieszinosi projektui sudau
žymo bonkų, tacziaus iki va
karui nepardavė beveik nieko 
degtinės. Uždaręs karcziamą 
Prokoficzius tapė net links
mesnis ir tarė į paczią:

— Mano meile, sziądien 
laimingas... Berods, nieko 
neuždirbau; vienok Siela yra 
gryna.

Paskui nuėjo gulti.
Tūm tarpu Arina Ivanovna 

mislyjo. Reikėjo kur nors 
nudėti Sielą. Be to ant ry
tojaus reikės iszeiti elgetau
ti. ..

Tatai sulaukusi ryto, Arina 
Ivanovna atsargiai isztraukė 
isz po gardžiai mieganczio vy
ro pogalvio Sielą, paėmė per 
popierą, idant •* ir ją kartais 
nepalytėtu — ir iszneszė ant 
gatvės...

Buvt> dar gana ankstyba, 
valanda.

Tacziaus jau vilkosi ant

X^kiam apgavikui, kaip asz?.. 
į ■ — Prokoficziau, ar isz gal 

nusis-

Ę;, — Nesistebėkite, manė mie
li — atsakė szinkorius. —

B Žiūrėkite, kokį gražų patentą 
sziądien gavau... Gal kat
ras isz jus jį nū manęs paim-

Užėjai! — sznekėjo 
tebėję svecziai. j

rankos policijos pristovas Lo- klausinėjo.

kas.
Staigu tasai žmogus pajuto 

Sielos iszraėtinėjimus...
Seniaus, kada ateidavo ant 

rinkos, tai jam rodydavosi, jo
gei viskas, kas tik esti ant ve- 
žirni} ir budelėse, tai vis jo 
yra, viską jis gali kabyti ir 
nesztiesi sav namon, ir dar 
iszkolioti perkupczius. Dabar- 
gi Siela jam eznekėjo, jogei 
tai ne jo yra. Niekad dar ne
jautęs buvo tokio jausmo.

Tatai pasikasė akis ir tarė 
pats į savę:

— Po szimts tukstanczių 
velnių... Ar tik nesergu!

Prisiartino prie sodieczio 
vežimo su mieriu pasiimti nū 
jo, kaip pratęs buvo daryti, 
tris svarus geriausio sviesto, 
vienok ranka nenorėjo klau
syti... Norėjo kabinti isz 
kito vežimo paprastą dūklę, 
dvi riebiausias visztas ir di
delį kurkiną, vienok ranka jo, 
ažūt pagauti grobį, mėszlun- 
giszkai sugniaužė pirsztus. •. 
— Kas tai yra? — pats savęs

— Kur padėjai daigtus dū J 
turgaus?

— Neturiu nieko,.. — 
sakė pristovas. — Prisiekiu 1 
ant Sielos.. *

Pati nedavė jam daugiaus j 
sznekėti. Pirmiausiai pabalo, | 
paskui paraudonavo ir galiau- | 
šiai suriko nožmiu balsu:

— Siela?!!.. . Na tai te- d 
gul Siela tav dūda valgyti ir I 
gerti. Asz dėl tavęs neturiu9 
sziądien pietų.

Pristovas, girdėdamas tokią I 
kalbą, nuleido galvą - ir giĮjflM 
užsimislyjo. Ilgai nemisl^B 
damas nusivilko ploszcziiw 
kurio kiszeniuje buvo Siela* 
ir pakabino jį ant sienos. H

Staigu pasijuto kitu žmo- 3 
gumi esąs.

Didelė drąsa atsirado jo J 
szirdyje. Jokiu budu- nega* | 
Įėjo suprasti, kodėl pirm va<9 
landos taip geras‘jis buvo dėl S 
perkupczių. Smurtai pakilo® 
ir suszuko.

Asz jiems parodysiu!;,® 
Buvo piktas, kaip liūtas.

site?
Ir rodė jiems Sielą. Bet 

C; kiekvienas, kuris tik ją pa 
X žino, atbulas traukėsi nū jos. 
® — Na ir ką su ja darysi? - 

paklausė ant galo vienas isz 
/ sveczįų.

— Pats apie tai mislyju.., 
t Pasilieka man tik numirti.., 

Kartais ateina mail ant mis- 
4 lies sudaužyti visas bonkas, 
^Srulegtinę isz bosų iszpilti ant

viec. Tada moteriszkei atė
jo į galvą puiki tnislis, ant 
kurios net pati nusikvatojo. 
Visas svietas žinojo, jogei 
pristovas, kaip ir kožnas ki
tas policiantas Maskolijoje, 
niekad neturėjo Sielos... Na 
o kad jį taip aprūpinti su Sie
la?

gatvės.
Bet czion Arina Ivanovna 

į<ikiszo į szneką ir isztarė rus- 
ežiai, pakeldama kumszezią, 
didelę, kaip dyną: 
; — Pamėgink tiktai...

Per visą dieną Prokoficzius

Pamislyta, padaryta.
Arina Ivanovna apsukriai 

prisigretino prie policianto ir 
įkiszo jam Sielą į ploszcziaus 
kiszenių. Pristovui apie tai 
nei į galvą neparėjo.
- Pristovas nebuvo pabaigtu 
razbaininku, vienok, kaip ir 
kiekvienas policiantas Masko
lijoje, jis buvo baisus jūkda- 
rys. Jo akys nebuvo taip la
bai smilios, nors nūlatas vis

Tarsi patrakęs sukinėjosi 
po rinką, matė daugybę pui
kių daigtų, geriausias peczen- 
kas ir paukszczius, skanius 
vaisius, kvepenezius obūlius, 
geriausius ikrus — ir nieko 
negalėjo isz to visko pagrieb 
ti... Ranka jo visiszkai ne
klausė. Kentėjo, kaip my
riop prasudytas, o sodiecziai, 
pamatę, jogei pristovas negro
bia, kaip visūmet kad dary
davo, pradėjo net isz jo ty- 
cziotis. ’

Galiausiai pristovas užkei
kė tokia daugybe velnių, jo
gei negalima butu nei suskai
tyti, ir tarė pats sav: Regimai
sziltinę turiu — ir nuėjo į 
namus.

Duryse jau laukė jo pati, 
kuri pamaeziusi, jogei nepar- 
sinesza nei pundų, nei pun
delių, nei gurbų, užklausė:

— Kur padėjai?...
— Prisiekiu ant Sielos...

— pradėjo pristovas. Vienok 
pati perkirto jį ruseziai:

Pasirįžo toje pat valandoje

szio bei to jieszkojo dėl pra- 
ryjimo... Jo rankos nebutu 
darę didelės piktądėjystos, 
vienok graibstė ir vogė viską, 
kas tik pasipindavo ant kelio. 
Žodžiu sakant, buvo tai pui
kus kyszių ėmikas ii’ grobi-

eiti ant rinkos — ir viską a{M 
dirbti isz naujo. Apsivilko^ 
ploszcziumi, ir... -

Staigu pajuto, jogei visą jo 
drąsa gaiszta.

Tacziaus iszėjo, misly® 
m as, kad tai pereis. Vienok 
kaip tik nuėjo ant rinkos, 8ie< 
la vėliuk pradėjo jį kankinti^ 
Atėjo jam į galvą, jogei laike 
savo urėdiniokavimo gana 
nuskriaudė tūs žmones, s r

— Reikia jiems už tai at
lyginti — mislyjo. —Taip 
liepia Siela...

Ir isztikro priėjo prie vienom 
mužiko ir sakė:

— Te tav penkiolikę ka| 
kų--- . .

Sodietis iszputė akis ir 
bėdamosi klausia:

— Už ką?
— Už tavo skriaudą. | 
Pristovas ėjo sav tolyn, 

sur dalindamas savo pining 
Ant galo, kada jau neliko 
szeniuje skatiko, at^y 
galvą mislis, jogei^uU P*
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rai apiekavotiėsi vargeliais, 
kokių daug iszalkusių, nusku
rusių, nuszalusių godžiai žiu
rėjo į skanius vaisius ant tur
gaus. Suszaukė jūs visus į 
krūvą ir sako:

— Einam, geri žmonės, pas 
manę.. g Pavalgydinsiu jus, 
pagirdinsiu ir suszildysiu.

Nors geri žmonės gerai ži
noję, kad tai yra tik „peczen- 
kū“ isz pristovo szalies ir kad 
isz tikro jis jūs veda į kozą už 
kokį nežinotiną prasižengimą, 
vienok nusivilko paskui jį... 
Ką daryt! Vyriausybė liepia.

Apsiriko vienok szį sykį. 
Pristovas, ažūt vesti jūs į ko- 
zą, nusivedė į savo namus. 
Galima suprasti nusistebėjimą 
pristovienės, kuriai paliepė 
tūs visus žmones priszerti.

Norėjo jau isztaisyti jam 
pirtį-

Vienok staigu... viskas 
persikeitė. Pristovas nusivil
ko ploszczsų - ir isz sykio 
tarytum jam nū akių ūkai 
nukrito. Apsidairė ir aplink 
savęs mato kupiną būrį nus
kurusių, nuvargusių žmogys- 
ežių.

— Ką czion veikia tie 
skursnos? — suriko staigu nož- 
miu balsu.

— Pats jūs parsivedei, idant 
dūti ką valgyti...— atsakė 
giliai nusistebėjusi moteriszkė.

- A, girtūkliai, vagys, an
tikristai!... suriko policijos 
urėdininkas, varydamas „nus
kurdėlius“ nū kiemo ir pa- 
vytodamas jūs ant kelionės — 
drūtomis kumszcziomis.

Pb tokio pasielgimo pristo- 
vienė parėjo ant persiliudy- 
jimo, jogei su jos vyru yra 
blogai... Jis pats tai supra- 
to ir sako jai:

— Neleisk sziądien manę 
isz namų. Nežinau, kas man 
darosi, galiu pridirbti gaišių 
paikysezių...

Tada pati nurėdė jį, pagul
dė į lovą ir davė atsigerti ko 
ten karszto. Paskui pagal 
savo įprotį pradėjo griostiesi 
jo kiszeniūse. Sztai plo«z- 

cziaus kiszeniujo užtinka 
bjaurią, purviną mazgotę. — 
A, tai Siela — suriko persi 
gandusi moteriszkė — dabar 
jau viską suprantu... Tai 
buvo darbai tos netikusios 
Sielos!..

Tada pasirįžo nudėti kur 
nemėgų radinį ir po trumpo 
apmislyjimo paėmė voką (ku- 
pertą), įdėjo į jį mazgotę, o 
ant virszans pafaszė: „Jomy- 
listai ponui Goldmanui“. Ta
da atsiduso ir tarė:

— Toksai turi geriausius 
peczius... Geriausiai su ja 
dūs sav rodą. «

Goldmanas, žydelis isz gi
mimo, pravoslavnas isz reika
lo, didelis Maskvos piningu 
ežius ir bankierius, sėdėjo sav 
prie pietų, tarpe brangios pa- 
milijos, kada atėjo gromata.

Prieszai Goldmaną sėdėjo 
deszimtmetis sūnelis ir jau 
mislinėjo apiex bankines ope- 
racijas, szale septynmetis vai- 
kiszczias laužė sav galvą apie 
tar, kas yra geresnis rublius 
ar szimtas kapeikų, toliaus 
tikką dar pagimdyta mergisz- 
ežia ant motynos kelių kėlė 
rankutes prie auksinės rinku- 
tės ant motynos rankos.

Vienu žodžiu, Goldmanas 
buvo laimingas žmogus.

Tada tarnas padavė jam 
gromatą ant sidabrinio torie- 
liaus. Kaip tik Goldmanas 
atplėszė voką ir pamatė kas 
jame yra. tapė labai nervisz- 
kas.

— Kam man siunezia tokį 
daigtą? — suszuko, visas dre
bėdamas.

Sunku apraszyti visas kan- 
czias, kokias turėjo Goldma
nas toje paminėtinoje dienoje. 
Užteks pasakyti, jogei tas 
žmogus, ant pažiūros taip silp
nas ir pavargęs, kentėjo bai
siausias kanezias, vienok ne- 
mislyjo iszsižadėti mažiausio 
piningėlio vardan Sielos.

— Tai nieko... sznekėjo 
į paezią valandose didžiausios 
kanezios — laikyk manę asz 
triai,.. Jeigu tav liepsiu

atneszti piningus, tai nokiau- 
syk. Geriaus numirti...

Vienkart mislyjo, kokiu 
budu butu galima jam iszei- 
ti isz szito nelemto padėjimo. 
Ir atsiminė, jogei neseniai pri
žadėjęs buvo dūti dovaną lab
daringai įrėdnei, kurioje tūlas 
generolas, jo geras pažįstamas, 
buvo' perdėtiniu. Atsargiai 
su repliukėmis iszėmė Sielą 
isz voko, įdėjo į kitą, pridėjo 
szimtrublinę popierėlę — ir 
nubėgo į generolo namus.

— Sztai mano mažytė auka 
dėl tamistos įrėdnės — pasa
kė padėdamas voką ant stalo.

Po to greitai iszbėgo isz ge
nerolo namų. Vakare visai 
užmirszo apie savas kanezias 
— ir per visą naktį ramiai 
svajojo apie drąsiausias pi
ni nginek apgavystes.

Taip keliavo Siela išz ran
kų į rankas, visur paniekina
ma ir persekiojama. Pagalios 
susimylėjo ant jos vienas ge
resnis žmogus. Paėmė Sielą 
ir tarė:

— Įdėsiu tavę į kūdikio 
krutinę.,. Gal kada ateitė 
j e bus isz jo teisus žmogus, 
jeigu tik pirm to netaps — 
vagiliumi.

Isz Visur.
New Yorko parsamdos namai ir jų 
įtekmė ant vaikų. — Susineszimai 

su kitomis planėtomis.
J Kūdikystė, perleista pa

leistuvi ngose apystovose, ati
traukia žmogų nū dorybės ke
lio, kūmet gera įtekmė mažo
se dienose atsiliepia ant vibO 
žmogaus gyvenimo. Szitę- 
kiose aplinkybėse yra labai 
akyva tyrinėti vaikų gyveni
mo apystovas dideliūse mies- 
tūse, kuris tyrinėjimas yra tū 
mi dar reikalingesnis, jogei 
tik per praszalinimą piktų 
įtekmių gyvenime piktadėjys- 
tės ant svieto tampa pamaži 
narnos.

New Yorko mieste 18&0 m. 
buvo 163.712 vaikų, neturin- 
ežių 5 metų amžiaus, gyve- 
nanezių parsamdos namūse. daigtu;

Isz visų to amžiaus vaikų ten 
buvo 182.000 • tokiu budu 90$ 
visų vaikų gyVena parsamdos 
namūse. P. Riis, autorius 
kningos „How the Other Half 
Lives“, szitaip apraszo New 
Yorko parsamdos namus: 
„yra tai paprastai didelis ply
tinis triobėsis, nū keturių iki 
szeszių tožių augsztas, dažnai 
su kokia krautuve pirmoje 
tožėje, kuri, kada buna užimta 
saliunu, turi szonines dureles 
dėl vigados to namo gyvento 
jų ir dėl iszvengimo nedėldie
ninio įstatymo. Keturios pa- 
milijos gyvena kožnoje tožėje, 
o kožnas gyvenimas susideda 
isz vieno arba dviejų tamsių 
miegotuvių ir vieno szviesaus 
rūmelio, 12 pėdų ilgio ir 10 
ploczio. Namų trepai kūne 
visūmet yra tamsus, viduryje 
triobėsib; jokie namų pravė
dinimas nėra galimas, kadągi 
vieną pamiliją nū kitos per
skiria tiktai plona sienelė. 
Kiemo užpakalis dažnai yra 
užimtas per kitą namą, trijų_ 

rar keturių tožių augsztą, su 
dviem pamilijom kožnoje to
žėje“. Blogumas gyvenimo 
szitokiūse namūse yra visiems 
žinomas, bet nedaugelis žino, 
kokią blogą įtekmę daro tok
sai gyvenimas ant mažų vai
kų.

/Susikiinszimas žmonių yra 
pirmasis piktas. Vyrai ir 
moterys susigrūda czionai, 
tarsi gyvuliai prietvartėje. 
Nekuriose mieste dalyse ant 
keturkampos mylios gyvena 
330.000 duszių P. Riis pri
veda pavienius atsitikimus, 
kur dviejūse anksztūse kam- 
barėliūse tilpo tė<as, motyna, 
12 vaikų ir 6 stalrfuninkai. 
Devynios žmogystos gyveno 
kambaryje, užimaneziame 10 
keturkampų pėdų. „Sveika
tos Komisija“ atrado viename 
name 58 kūdikius ir 38 vai
kus daugiaus kaip 5 metų se
nus; kitame 101 suaugusių ir 
91 vaiką. Mandagumas to
kiose kamszose yra negalimu 

cziuinumas taipogi.



60 Vienybe
rPer tai szitie žmonės, priversti 
kaip gyvuliai gyventi, nusilei
džia intellektualiszkai ir dorisz- 
kaisulig gyvulių. Kūdikiai 
kenezia nū trukumo pravėdi- 
nimo, nū ligų ir blogos paveiz- 
dos. Bet dar vienas piktas pri
sideda prie to visko, o tūmi yra 
parsamdos namų darbas. Nū 
Ankstybiausio amžiaus, kada 
kūdikis jau pakelia adatų, jis 
yra vartojamas dėl uždirbimo 
piningų. Jokie įstatymas ne 
gali apginti jį nū to darbo ir 
nusiųsti į mokslaįnę, kada tė 
vai to nenori. Pagalios jeigu 
tėvai ir norėtu leisti savo vai
kus z į mokslainę, tai Vienok 
sziųdien New Yorke dėl visų 
jų neisztektu vietos. Yra isz- 
rokūta, jog jeigu visi vaikai 
nū 5 iki 14 metų praszytusi į 
mokslinę, tai dėl 84.000 ne 
butu joje vietos. Ulyežios ir 
saliunai yra neisz vengtinom is 
iszeigos vietomis dėl szitų ne* 
laimingų vaikų; Namai dėl 
jų yra pragaru, ir idant isz- 
trukti nors ant valandėlės isz 
t</ purvyno,
ant ulyczios. Czion jis susi
tinka bu savo vienmecziais 
draugais ir su senesniaisiais, 
/jau isztvirkusiais ir pasileido 
siais. Vaikiszcziai ir mergisz- 
ežios greitai iszsi moki
na nū jų paleistuvystos ir pik* 
tadėjystos. Toliaus pareina 
saliunas. ^Įstatymas, uždrau
džiantis pardavinėti apsvaigi 
nancžiuB gėrimus vaikams — 
sako p. Kiįs — yra taip jau 
pagūdojamas parsamdos ua- 
mūee, kaip ir įstatymas, už
draudžiantis mažus vaikus 
vartoti prie darbo“. Vaikai 
greitai paprasta lankytiesi po 
saliunus, o isz ten jau tiesus 
kelias į paleistuvystės ir pik- 
tadėjvetės urvus.

’ | Camille Flammarion lai 
krasžtyje Arena“ patalpino 
straipsnį, su užgalviu „Nauji 
atradimai ant dangaus“.

Flammarion bu didžiausiu 
pagyru atsiliepia apie moteris, 
kurios,pąsiazvenezia jo numy
lėtam mokslui. „Moterys tu-

Į persimainantį į keturkampį, Sausio 8 d. užsiliejo kasyklos 
mluuįų buvo pilnos

■ vaixvivuo. Szeszi szimtai dar
bi n inkų, liko po žiame ir tarp 
tų. 4 lietuviai prigėrė; trijų 
nepažįstu, o vienas bus metai,

ri giliausių meilę dėl visko, I 
kas tik yra prakilnas ir dide- o į kelis mėnesius potam tas ir į 15 >1 
lis, dėl visko gražaus; jos ar- keturkampis taptų perkeistas vandens, 
cziaus prisigretina prie jiesz- į skritulį, tai, žinia, turėtumė 
kjnio ir nesidūda savę prislėg-Jme pamatų mislyti, kad ten 
ti tam prekybiniam staezio- randasi intelligentiszkos esy- 
kiszkumui, kuriūmi taip daž- bės, pažįstanezios geometrijos kaip atvažiavo czion isz Pen
tį ai atsižymi vyrisz koji iptelli- mokslų. Tada nieko kito r y1—y—Tx
gencija. Moterys palipa'mums nepasiliktu daryti, kaip nas Blonskis, turi Pennsylva*
augszcziaus, patėmyja toliaus,įtik atsakyti ant tų signalų... r:* ~ «-

nsylvanijos; jo pravardė Jo*

augszcziaus, patėmyja toliaus, tik atsakyti ant tų signalų... nijoje tikrų brolį ir dauginus 
gyvena augsztesnėje ertmėje Mėnulio gyventojai parodytu giminių; paeina isz kaimo 
ir globia mokslų paaukauda- mums frikampį; mės pastru-1 Baltruszių, Pilviszkių para
mos savę jam“. Moterys as- nytume czion dvigubai didės- pijos. Liko skrynia ir auk- 
tronomai yra geresnės už vy nį. Tie parodytu skritulį; sinis dziegorėlis, už 57 dol. 
rus dar tūmi, zkad jos turi mės pamėgdžiotume jį. | pirktas; priegtam turi dar už- 
vaiskesnes akis, kurios daug „Geometrija yra vienokia Į dirbęs pas vienų kompanijų 
gerinus patėmyja mažiausias pas gyventojus visų svietų: 60 dol., o pas kitų 29 dol. 
smulkmenas prie tardy m ip du ir du visur padaro keturis, Jeigu giminės nori žinoti apie 
Szita buitis praktiszkai yra 0,1 m° 411 mvn’
suvartojama didelėse observa
torijose, kur visados yra užlai
komos merginos dėl skaitymo 
observacijų.

Toliaus Flammarion raszo 
apie ponių Guzman, kuri pri- 
siskaieziusi jcrrasztų, užraszė hieroglyph ai, perskaityti per tarpkalnėje tarp Shamokin ir 
100.000 frankų Prancūzijos 
Institutui kaipo dovanų tam 
astronomui, kuris iszras būdų 

vaikas iszbėga* susisznekėjimo su bet - kokia 
žvaigžde. Institutas, gudrus 
kaip žaltys, priėmė tų užraszų 
bu tokia iszlyga, kad procen
tai nū tų piningų bus suvarto
ti ant kitokių tyrinėjimų.
Ponia Guzman, užraszydama nū žiamės per
tūs piningus, turėjo ant mis- geogr. mylių, kūmet mėnulis liniu pabriku dasidėjo. 1887 
lies planėtų Marsų, kur „ran- tik per 240 tukstanezių; tokiu m. jau atsirado czion lįetu- 
dasi sausžiamiai, marės, salos, bud u dėl padavimo ženklo viszka savitarpinės pagelios 
upės, pussaliai, atlajos, szalti-1 Marso gyventojams
niai, debesiai, tvanai, lytus, musų trylikos v kilomėtrų sig iir Povylo, sziųdien ta draugys- 
sniegas, žiema, pavasaris, va- nalų tokioje pat proporcijoje tė turi arti 70 sąnarių. Czion 
sara ir rudū, dienos ir naktys, 
rytmecziai ir vakarai. Nėra Į Marso gyventojai, jeigu tik dasi ir 
nieko apjūktino tos ponios jie bus pasiekę lygų su mumis laiko 
užmanyme, ir įvykdinimas jo laiptą astronomiszkame ži-.daigtų, odų kareziamas, ir 

» rasi yra dar lengvesnis, kaip I nojime, be abejonės mums visiems jiems 
iszradimas telephono ir pho- atsakų dūs. ja.
nographo, photophėno ir ci-1 
netographo“. i 
susisznekėti su taja , planeta 
prie pagelbos gebmetriszkųjųr 
figūrų. Trikampis, ar skritu• vęs isz Manistee į Michigano isz Prūsų paeinanezių.
lys, ar keturkampis, turintis girias, radau ten du lietuviu kai turi savo bažnyczių nū 
13 kilomėtrų ilgas azalis, butu dirbanczių; per naujus metus, 1877 m.; 1887 m. jau bažnj- 
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ir globia mokslų paaukauda- mums frikampį;

o suma trijų trikampio kampiĮ jo myrį, tai tegul raszo ant 
yra lygi dviem tiesiems kam- mano adresso: Mr. August 
pams kaip ant žiamės, taip ir 
danguje. Ženklai, siuntinė
jami tarp žiamės ir mėnulio, 
nebutu nei taip sunkus dėl su
pratimo, kaip aigyptiszsiejie

Baronas, Amsa, Mich.
A. Baronas.

— Mt. Carmel, Pa. Musų 
miestelis randasi . gražioje

Champollion‘ą“. Shenandoah.
Vienok susisznekėjimas su i kū j a gyventojų apie 9 tuks* 

mėnuliu negali įvykti isz tanezius.
tos prastos aplinkybės, kad.darbų apart anglinių kasyklų, 
ten, sako, nėra gyvų sutvėri- Deszimts metų tam atgalios.^ 
mų; užtaigi mokslininkai nu* czion buvo tik 3 tukstaneziai 1 
kreipė akis ant Marso, kur gyventojų, o lietuvių tūm lai- j 
visos iszlygos tinka dėl gyvio. Iku buvo tik 15 duszių. Dau- 
Vienok Marsas yra atitolintas giausiai miestas pasididino j 

52 milijonu 1883 m., kada du nauju ang- ;

Miestelis ro-

Czia nėra kitokių

ženklo viszka savitarpinės pagelios 
reikėtų draugystė po vardu" Sz. Petro

padidinti.
Nėra | Marso gyventojai,

Ant tokio ženklo apart sunkiai dirbanczių, ran- 
vertelgų lietuvių: du 
krautuves valgomų

gerai einasi. 
Lietuviai savo tarpe gražiai j 
sutinka, provų ir musztynių 
mažai girdėti.

Czion randasi pusėtini! 
— Amsa, Mieli. Atvažia- skaitlius lenkų, daugiausiai 
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ISSli Mirtim dim Artois,

matomas nd mėnulio pavir- pamėtę giriose darbą, iszva- ežios skrynioje būvo 300 dol. 
sziaus. Jeigu mės patėmytu-'Įžiavome į Iron Mountain, kur ir visos skolos iszmokėtos, ži
ndėme ant mėnulio trikampį gavome darbą kasyklose, noma, su pagelba lietuvių.
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Tūmlaik parapijonų skaitlius ’ siuntėme tris vyrus į Harris- szviestunas daug kartų gali 
daėjo arti 1000 vyrų, skaitant burgą pas vyskupą pasi* suklupti, nesznekant jau apie 
lenkus, lietuvius ir slovakus, klausti pavelyjimo statyti baž- tai, kad beveik visi musų taip 
nės visi dėjome po pusią doJnyczią. TT- 1----- - - * i i * '
relio ant mėnesio dėl užlaiky- 
mo kuningo, apart to, ką už 
mokėjome kožnas už pastaty* 
mą bažnyczios.

Pereitą rudenį kuningas 
atsiszaukė bažnyczioje, kad 
dar keliolika tukstanezių yra Uždėjimo liet, parapijos su pa 
skolos ir reikia kožnam be jo* 
kio skyriaus, iszmokėjusiam 
ar ne, * paskirtą sumą vėl isz 
naujo dūti, nors po 5 dol., o 
kad ir dauginus, tai ir bus 
priimta dėl apmokėjimo baž 
nycztos skolų. Tada lietu
viai ir slovakai susiprato esą 
apgautais per lenkus. Slova
kai nelaukdami ilgai ir nežiū
rėdami, ar jūs lenkai iszkin- 
kys isz plėszkės ar ne, padarė 
sutartį, nuvažiavo pas vysku
pą ir gavę pavelyjimą nusi 
pirko žiamę ir pavasaryje sta 
<y> bažnyezią.

Dabar parėjo laikas ir dėl 
lietuvių. Ne vienas gailisi su- 
kiszęs savo dolerius į lenkisz 
ką bedugnę, vienok jau jų ne
atgaus. Ne vienas isz skaity 
tojų pamislys, kodėl lietuviai 
taip neiszmanus czion buvo, 
kad davėsi lenkams' taip ap
gauti savę? Sztai ant to atsa
kymas. Kaip augszcziaus mi 
navojau, keli metai atgalios 
ežia mažai lietuvių buvo, .bū
tent 50 ar 80, užtai nebuvo ką 
apie liet, p’arapiją nei m išly
ti. Lietuviai pas mus pradėjo 
rinktiesi 1890 ir 1891 m., ka 
da pastatė dar du angliniu 
pabriku. Dabar pas mus darbų 
yra užtektinai ir gerai uždir 
bame, dėlto ir musų žmonių 
daugiaus ežia pradeda pribūti, 
ir laikas jau pasįmislyti apie 
savo reikalus.

Su tokia mislia 9 d. Sausio 
visi susirinkome ant rodos, 
paskyrėme komissiją dėl su- 
raszymo visų lietuvių, kurių pratimo žmonės,

Vyskupas, iszgirdęs vad» „apszviestunai“ sapnūja 
siuntinius minavojant vardą apie lenkiszkus patriotizmus 
lietuvių, nereikalavo jokių ir per savo rasztpalaikiusįkal 
paaiszkinimų ir pasakė, kad binėja jūs prastiems žmone- 
jis žinąs lietuvius nū to laiko, liams, o szitie, tikėdami to* 
kada jis buvęs Danvillė‘je kiems 
klebonu, ir pavelyjimą dėl <

i „apszviestunams“, žu
dosi patys savą. Dėlto pirma 
reikia gerai isztirti, ar „ap 
szviestunas“ yra tikras tėvy
nainis, o tada jo rodos klau
syti. Ant galo4 jeigu kitur 
lietuviai įstengė sutverti para 
pijąs, tai įstengsime ir mės, 
jeigu tik tarp mus gyvūs vie
nybė ir sutikimas, be ko jokis 
darbas negali turėti pasiseki
mo. P. B.

simėgimu davė. Szitas vys
kupas yra į^zventintas į vys
kupus 1886 m ; priesz tai jis 
gyveno Danvillėje, kur rado 
si kelios szeimynos lietuvisz- 
Jzos. Isz to galima suprasti, 
kad tie lietuviai buvo geri tė
vynainiai, jeigu ir airių ku
ningas suprato jūs esant lie
tuviais, o ne „paliokais“, kaip 
daugumas i^z mus papratę 
esame savę vadinti tūmi nelai
mingu vardu. Czia yra gera 
paveizda to, kaip tai gerai yra 
pripažinti savo lietuviszką 
vardą kad ir tolymiausiose už 
kampėse, nės tai gali paleng
vinimą dėl savo tautos pado 
ryti, kaip mums kad padalė 
lengvą priėjimą prie vyskupo 
Danvillė‘8 lietuviai.

Kaip visur, taip ir czia, lie
tuviams krutant, nrstokūja ir 
surūgusių lenkiszkame rauge 
naujalenkjų. Musų miestely
je suraszinėjant lietuvius 
daugelis atsisakinėjo, teisinda
miesi tūmi, kad supranta len- 
kiszkai; kiti sukėsi dūsią kad 
ir 50 dol. kaip bus bažnyczia 
gatava.- Jie mat nenori len 
kus Užrūstinti, o tūmlaik mės 
norime surinkti tik visų vardus, 
o ne piningus, nės mums var
dai yra reikalingi pirmiaus 
nekaip piningai. į Reikėtų su 
prasti tiems žmonėms, kad 
dviem ponams ant sykio ne- jieszkinys 
galima yra tarnauti: busi len- Toliaus jis kalbino visus lie 
kui geras, tai netiksi lietuviui, tuvius, kokios jų asabiszkos 
lietuviui geras — netiksi len nūžiuros nebutu, stoti isz vien 
kui. Randasi dar ir tokio su- į darbą su „Liet. Mok. Drau- 

kurie sako, gyste“, nės tik isz vieno visi 
szitame miestelyje priskaitėme I kad pas mus nėra turtingų, dirbdami įstengsime mės szi- 
arti 500; atskyrus moteris ir nėra apszviestunų, kurie tą toje žiamėje szį-tą gero dėl 
vaikus, vyrų yra 250. Taip dalyką mokėtu iszvesti, o asz Lietuvos padaryti. Užbaig
tai sudavadyję reikalą, nu-įsakau, kad ir turezius ir ap- damas

— Plymouth^ Pa. 31 d. 
Sausio m. „Liet. Mokslo Dr- 
ės“ kūpa laikė agitacijiszką 
susirinkimą. Perdėtinis kū- 
pos, nurodęs ant grasių poly-, 
tikiszkų prietikių tarp Euro
pos valstijų isz vienos pusės, o 
Maskolijos bado, priskubin- 
sianczio Europoje audrą, isz 
kitos pusės, tarė szitą valandą 
esant prieszdieniu didelių per- 
ver. mų, kurie musų tautą galį 
iszvalnyti isz po maskolių 
jungo. Akivaizdoje tų įvyk- 
sianczių atsitikimų jis velyjo 
kūmi geriaus dirbti ant lauko 
lietuvių organizacijos ir ap- 
szvietos, idant, terionybei su
griuvus, lietuviai mokėtu vai 
nybe prideri flcziai naudotiesi. 
Nors mės prisiekę esame — 
kalbėjo jis toliaus — Su v. 
Valstijoms isztikimai tarnauti, 
tacziaus nieks mums už nusi
dėjimą n epas kaitys tai, kad 
mės rūpinamės! apie savo se
nąją tėvynę, nėsa valnybė yra 

visos žmonijos.

. Užbaig- 
savo prakalbą, jis

graudeno susirinkusiūsius 
viengenczius, idant jokių par
tijų savo tarpe nedarytu, nėsa 
tos sziame laike, kada lietu
vystės darbai pradeda žydėti 
pas mus, gali suardyti viską, 
kaip tai atsitiko neseniai Ai
rijoje. — Kn. A. Burba, visa
me kame susitaikindamas su 
tūmL velyjo isz sykio pasis^ 
kirti „Draugystei“ tokį kelią, 
nū kurio nenukrypdama, ji 
galėtu patraukti po savo spar^ 
nu visokių nūmonių lietuvius 
ir iszsikelti augszcziaus visų 
liet, draugysczių. Isz visų 
pusių apsznekant tą dalyką^ 
nutarta tapė sziaip: .
Mokslo Draugystė“ ewkisz 
į tikėjimiszkus dalykus 
per rasztus, nei sueimėse, par- 
gūdodama kiekvieno žmogau 
sąžinę, o jeigu kuris isz sąna. 
rii| tai nepildytu, tai po prb 
deranczio persergėjimo turi 
būti nū „Draugystės atitolin
tas“. Kūpos perdėtiniui tapė 
pavesta agitavoti, idant tas 
nutarimas taptų priimtas iv 
kitose kūpose. — Po to kn. 
Burba isztarė savo džiaugsmą, 
kad „Draugystė“, tokiu keliu 
žengdama, turės pasididinti, o 
su tūmi, žinoma, ir lietuvystės 
darbai pakils. — Toliaus pa
rėjo ant apsznekos vakarinėj 
mokslainė. Sutarta likosi pa
sirūpinti mi miesto vietą ir 
veik atidaryti mokslainę. 
Kn. Burba apsiėmė iszguldi- 
nėti joje Lietuvos istoriją, o 
J. Andziulaitis visasvietinę is- 
torįją. Apie kitus mokinto
jus kūpos vyriausybė pasirū
pins. Už įėjimą į mokslainę 
sutarta imti nū nūszalinių 
žmogysczių 16 c. iiž kožną įė
jimą; sąnariams įėjimas yra 
valnas. — Tą dieną tapė pri
imti į „Draugystę“ nauji są
nariai: Augustas Misiukevy- 
ežius isz Wilkes-Barre, Anta* 
nas Dambrauskas ir Jurgis 
Merkevyežius isz Plymoutho. 
Į „Draugystės“ yždą įplaukė 
$3.50, o dėl „Susivienyjimo“ į 
$5.00. Kupos Vyresnybė.



02 Vienybe

LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
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(Tąsa.)
E Paskui, nutilus toms karės audroms, iszblaszkyti Lietu

viai po girias ir tyrus galėjo veizėti į yrąs savo namų, kada re
gėjo tenai svetimus naujokus įsikurusius gyvenant, kurių nei 
kalbos, nei budo, nei tikybos, kaip sakiau, nepermanė; kai 
pogi tas, ką mokė Evangėlija, nesutiko niekaip su tū, ką 
jiems Vokiecziai, jų mokintojai, darė; kaipogi Liet aviai ir 
Ziamaicziai, slogūjami nū Vokieczių rinkliavomis ir mokes-v 
niais, sūkiami kriksztytiesi u* vergauti, tikybą ir Dievą jų se- 

^liovės oaniel^ti, jų kuningą ugnyje sudeginti, nieko, sakau, 
kas galėtu jų szirdį džiuginti nū visur spaudžiamų

ir B^Pįriamų, nū visų sunkiai kankinamų,, nū Vokieczių 
-Jtfjokų saugojamų ir kryžeiviams įdavinėjamų. Tokioje 

„Tustoje dienoje pats atminimas savo tikybos, savo praėjusios
Išimos, savo džiaugsmo, savo brangių namų gildė szirdį aline-’ 
BiUn Lietuviui ir Žiamaieziui, norincziam dar liūsu gyventi ir 
Lietuviu bei Žiamaicziu vadintiesi. Darin perkriksztai ir ne
tikėliai kasdien tųžo ir grumzdo ant Vokieczių, noris regėjo, 
kaip kryžeiviai taupė tūs, kurie apsiėmė jų klausyti, kaip jų 
didftmenės tūs gerino ir gūdojo, kurie jų valdžią ant savęs 
iszpažico, vienok tas vinkrus elgimosi kryžeivių su didūmene 
perkriksztų ir jų žadėjimas negalėjo nutildyti szirdgelą Lie 
tuvių, kurie aiszkiai regėjo pabengą ir prapultį savo liūsybės 
ir savo ūkės, o klauaanczius ir vergaųjanczius Vokieeziamę 
perkriksztus už nūkartas savo tautos ir zdraicas savo tėvainės 
turėjo, su szirdgelą regėjo kertąnt medžius szventūse lieknū- 
se, sžventus akmenis, ant kurių savo karvedžius, didžius įsta
tytojus, degino, dievams apieras davė, tūs svarrtant ir isz jų 
pilis, tai yra kapus ir pragarą jų liūsybei dirbant. Taip 
rimdami Lietuviai ir Ziamaicziai rustinosi ir pragumo vieno 
tykojo atmonyti vargus ir nelaimas galžudžiams.

/Rado tėjau Lietuviai tam apmaudui ir pragu
mą: kaipogi atplūdo didės gaujos Totorių nū saulėtekio, 
pirm kurių, Mbp-sakiau, baisesnės dar pasakos buvo skelbia
mos; nū paczios baimės visas sziaurys nusiminė, kurie nuvei
kę saulėtekiuius Gudus, smeigėsi atvėjų atvėjais, kaip pasa
kojau, į Lietuvą; sziil kartu Lenkus nusiaubė ir tą patį metą 
Krokuvą į pelenus apvertę grudėsi saulėlydžion į Sileziją, 
gryleįviaį, į norėdami savo naujai užimtūsius k ras z t us nū jų 
ginioti, sutraukė tenai visą savo galybę isz Varmijos, Natan- 
gijos ir Barti jos, užvis didesniai skubino pilis dirbti ir tūmi 
dar baisesniaį Lietuvius ir Žiamaiczibs perkriksztus spaudė ir 
bingino, kurie savų rūstybėje negalėdami kryžeivii| isz pilių • 
išgauti, ėmė jų naujokus Vokieczius ir savo vyresniūsius, dir- ' 
yoje beariapczius, pievoje szieną bepjaunanczius žudyti ir ja- i 
vųp jų deginti ir naikinti, taip jog Vokiecziai tūjau pradėjo i 
stokoti mitalo ir apdaro, o jū kryžeiviai jūs saugojo, jū Lie- j 
tuviai ir Ziamaicziai smarkesniais ir drąsesniais radosi. i

Ant galo, nebtvcrdamįesi Lietuviai savo aitroje, pradėjo 
trakūti, kuriūs Sviatopelkas, Pamario kuningaiksztis, didės- u———— o—r— - _ ., *
niai dar drąsino, kursai pirma taikinėjo kryžeiviams, bet už-1 užvis naujas pilis Varmijoje, Natangijoje ir Bartijoje su mi- .

kariavus jiems Varmiją, Natangiją, Bartijiį ir Sarniją, pradė-4 
jo jiems skaugėti ir rupintiesi, idant jo paties ūkę, kaip sa- I 
kiau, neužimtu. Gūdžiantis pas jį Lietuviams ir Ziamai 
ežiams ant neteisybių ir prispaudimų kryžeivių, pradėjo jūs.) 
ginioti ir užtaranti, o reikale savo pagelbą žadėti, užvis jog*- 
popiežius buvo įsakęs kryžeiviams perkriksztų nevergti ir se- 
nų dienų liūsybę jiems palikti, rinkliavomis, dėklėmis, mo- i 
kesniais, baudžiavomis arba lažais jų nespausti, bet malone ir 
taika, pagal mokslą Evangėlijos, jūs rėdyti. įregėdami per- 
kriksztai Lietuviai ir Ziamaicziai tokią malonę Sviatopelko Į 
ant savęs, lugojo visūmet nū jo užtarimo ir pagelbos savo I 
vargūse, kaipo tarpininko. To dėjęs Sviatopelkas iszleid'o I 
pas Henriką Vidą, kryžeivių urėdą, siuntinius, kurie sunky- 
bes perkriksztų Lietuvių ir Žiamaiczių jam perdėjo it linkė-1 
joridant jų nesunkintu ir nevergtu pagal įsakymą popiežiaus, I 
bet kryžeiviai neklausė ir siuntiniai pargrįžo nieko nepeszę. j 
Paskui pats kuningaiksztis nukeliavęs pas minavotą urėdą 1 
jam neteisybes, kokias Lietuviai prityrė nū kryžeivių, perdė* J 
jęs lugojo nū jo užtarimo, gorindamas jį popiežiui apskųsti. J 
Kryžeivių urėdas, supykęs ant jo, iszvadino jį paikintoju per
kriksztų, kurie ant galo, negaudami jokios atlydos, nuleido

.--.siuntinius pas popiežių drauge su siuntiniais Sviatopelko pa- 
• gelbos nū jo ir užtarimo savo neteisybėse ir vargūse meilauti. J

Matydamas tą kryžeivių rėdytojas Vida pasakė didžiam- 
; jam mistrui Konradui Turingen kas nutiko tarp zokono ir | 
į Sviatopelko; tame daigte kryžeiviai radosi didžiame pavoju-1 
i je: kaipogi pats popiežius buvo ant jų įbingęs, jogji^dau- j 
i giaus ciesoriaus nekaip jo klausė, vienok didysis mistras, no- J 

rėdamas reikalus savo zokono surėdyti, keliavo į Romą, bet 
i to jis nebnuveikęs tenpat sunkiai apsirgo ir tą patį metą 24 
i dieną Liepos mėnesio nustipo. Bet ant nelaimos Lietuvių tą 
į patį metą ir popiežius Gregorius IX, užtarytojas Lietuvių, | 

mirė, kurio siuntiniai nebradę, ėjo pas susirinkimą arba kol- $ 
legium kardinolų lugoti pagelbos ir užtarimo, kurie/nie- d 
ko gero negalėjo padaryti: kaipogi vienus kardinolus, mirus I 
ir antram popiežiui, Cclestinui IV, ciesorius iszblaszkė, kitus I 
kalino. Likusieji kardinolai nenorėjo kryžeivių didei peikti, 
idant ciesoriaus neužpykinti, turėdami, audroms savo ukes ver- 
cziant, ko rupintiesi apie savę, negūsti tautą kame tenai sziau- 
rėje nežinomą. Ir taip pargrįžo Lietuvių siuntiniai isz Ro- i 
mos, nieko nepeszę, ketėdami kardu sav teisybę daryti, ne 1 
tarpininko savo neprieteliams veizėti.

Tą patį metą kryžeivių vyresnieji susirinkę į Veneciją 
mistru sav paskyrė Gerardą Malberg.

Pargrįžus Lietuvių siuntiniams, Sviatopelkas pradėjo vėl 
kaulytiesi su kryžeivių rėdytoju, vildamosi be karės tą šutai- S 
kinti, kuriam regisi dar padėjo tame daigte Vilhelmas, po- įj 
piežiaus siuntinys, vienok Sviatopelkas, beginiodamas per- | 
kriksztus Lietuvius nū vergybos, liepė sav dvi vietovi Paisly- | 
je — Szvei ir Cartovę stipriai aptverti ir įgulės gausias įdėti. | 
Bet regėdamas, jog Vokiecziai nenorėjo kitaip perkriksztų I 
rėdyti, su Lietuviais sutarimą padarė vieniem antrus gelbėti | 
ir kitus krikszczionis Vokieczius isz viso kraszto tremti. Tū- | 
jau visi ėmė ginklūtiesi isz visos galės į karę ir pradėjo pir- 1 
ma užgauliomis, o paskui muszomis grumtiesi.

Kryžeivių rėdytojas Vida, jausdamas sav pavojų, sutiekė S 
daugybes laivų, idant galėtu Elbingą ir Baigą arba Onegą, 1
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taip .^veizėti, kurių apygardose nieko negalėjo .gauti. Lie-' 
dirvai, tur^įami tas pilis už kahnius savo liūsybės, numanė 
aiszkiai, ju^su išnaikinimu tų pilių tfl.se krasžtflse valdžia 
ir vyresnybė kryžeivių isznyks; todėl Sviatopelkas, Lietuvių 
talkėjas, pradėjo slapta irklfljanozius Isla kryžeivių laivus 
antpuldinėti ir turtus graibstyti, žmones vergti, genanczius 
kauti žiftmyn. (17)

'Varmijos ir Natangijos Lietuviai ir Žiamaicziai, pajutę 
Sviatopelką su kryžeiviais susikariavusį, kfldidesne užsidegė 
meile liflsybės, o neapkanta vergybos; dykdami atmonyti sa 
vo gal žodžiams, pagrobė ginklą, tikybos krikszczionių iszsi* 
žadėjo, senovės savo dievus pradėjo garbinti ir jų kuningus 
gfldoti. Tūjau apgulė minavotas pilis, vildamiesi jas su
griovę apent linksmą gyvenimą senovės įgysią. Jau visame 
kraszte džiaugėsi svietas ateinahczia liflsybe ir dvėkavo noru 
atsiliflsavimo nū kruvinos vergybos, apmaudas ir smarkybė 
sintėjo ai vieno szirdyje, niekšai nean katėsi, bet galįs už galį 
rengėsi veikiaus mirti liflsu už namus. Tėjau kas vadinosi 
Vokiecziu ir krikszczionių krito nū kardo įbingusių Lietuvių 
ir Žiamaiczių, kurie visur kame rado jų pilis atvertas ar na
mus griovė, degino ir su žiame lygino; kryžeivius ir kitus 
Vokieczius, kurie jas norėjo ginioti, nugalavo iki paskūjo. 
Elbingos ir Baigos arba Onegos pilyse, kur buvo likusieji 
Vokiecziai užsiiakinę, vos beiszsiturėjo nū kantrybės Lietu
vių, kurie jus tenai apgulę badu stipino.

dar nebuvo gana. Sviatopelkas su visa savo kariau
na persikėlęs per Islą tū paežiu laiku užpfllė kryžeivius Kul- 
mijoje ir Pamezonijoje, kurie regėdami aiszkiai savo pragarą, 
Ligojo V. Vilhelmo, popiežiaus siuntinio, darytiesi tarpėju ir 
jūs taikinti. Tūjau V. Vilhelmas pradėjo gorinti Sviatopel
ką iszkeikimu, liepdamas jam liautiesi nū naikinimo tikybos 
krikszczionių ir kryžeivių krasztų. Ant to kuningaiksztis 
drąsiai atsiliepė, sakydamas siuntiniui: ,,Asz kariauju ne 
dėl savo gero, bet dėl liūsybės perkriksztų Lietuvių, kurie 
nieko nepeszę Romoje, ėmė patys sav kardu teisybę daryti, 
veltū jis linkėjo kryžeiviams taupyti liūsybę perkriksztų, nu
jau pradeda jis kardu ją dangūti“.

Kaip drąsiai Sviatv pel kas kalbėjo, taip smurtai darė: 
kaipogi kariavo kryžeivius ant vandens ir žiatnės, grobį grie
damas ir ji| turtus drevėdamasi Toksai Sviatopelko darbas 
dar didesniai drąsino Lietuvius, kurie norėdami būtinai nu-
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veikti kryžeivius Vokieczius, Sviatopelką paskyrė sav už kar
vedį. Tiljaus Lietuviai ir Žiamaicziai įsigrūdę su dide ka
riauna į Pamezoniją ir Kulmiją, kur gi ir Sviatopelkas persi
kėlęs su savo kariauna taikinėjo Lietuviams, terioti ir degin
ti. Miestai arba vietovės, pilys griuvo nū rustos narsybės 
Lietuvių ir Žiamaiczių, kurie visą tą, ką Vokiecziai buvo 
įkūrę, neapvežėdami ir neapkęsdami su žiame lygino, į plė
nis ir yras vertė. Pilys Stum, Graudenę, Marienverder ir ki 
tas suardė, įgulės, kurios tenai norėjo gi n tiesi, 
4.000 pacziiį naujokų Vokiecziu brukti ds užmuszė 
lyse Toruno, 
kiūtojo. Vienu žodžiu kėlėsi baisi audra ant kryžeivių zoko
no, kuri blaszkė jį nū visų pusii| ir gorino. Tula didūmenė 
Lietuvių, gyvenanti jau su Vokiecziais, nusiminusi grįžo na
mon pas savūsius.

Regėjo jau aiszkiai kryžeiviai savo galą, bet nei nū kur
17) Voigt. Prenss. Geschlch. T. II. k. VII.».

i, nugalavo, marczialga nebvijo tolesniai, bet sugadintą pilį ėmė taisyti 
Vos pi- ir ptdidinęs jos įgulę, į Kulmą sugrįžo.

Kulmo ir Rėdės kryžeiviai dar užsirakinę be-
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pagelbos. Noris V. Vilhelmas buvo tūjau iszsiuntęs zoko- 
ninkus į artymūsius krasztus kryžiaus karę skelbti ir kriksz- 
czionis telkti Lietuvių ir Žiamaiczių netikėlių kariauti, kurie 
nedorybe savo ir baisia smarkybe naikina nevien tikybą, bet 
viską, kas tik krikszczionin vadinasi, vienok meldžionių nie
kame nerado. Jau paezios pilys, kuriose dar lindojo kry
žeiviai, stipo badu ir veikiaus ar paskiaus turėjo kliūti Lie
tuviams į nagą.

Nei vienas kryžeivis nenorėjo tos dienos sulaukti, vely
damas kame galą gauti, nekaip badu nugaisžti. Toje szird- 
geloje marczialga zokono nujautęs Cartovės pilyje silpną įgu
lę teesant, sutarė ją užpulti, vildamosi, jog Sviatopelkas, no
rėdamas ginti pilį, atsiskies nū Lietuvių ir isztrauks isz Kul
iui jos, kas ir nutiko. Berneina, kryžeivių marczialga, užpū- 
lęs pilį Cartovę varu įsigrūdo ir iszkirtęs visus tenai ginklą 
pakelianezius, savo įgulę įdėjo, o sugrietą grobį su yždu 
Sviatopelko ir kitais jo turtais, tarp kurių paezią galvą Sz. 
Barboros sidabru aptai ytą, į Kulmiją parvird^.

Sviatopelkas, gailėdamas savo pilies, bet užvis didesniai 
savo szventenybės, perdaug užsirūstino ir ketėjo pilį Cartovę 
kaip įmanius vėl atimti. Tą patį metą sukėlęs didę kariauną 
savo kraszte ir patelkęs dar isz tolimos Lietuvos ir Žiamai
czių, vylėsi, jog Vokiecziu įgulė tenai netvers ir negalės su 
tokia jo galybe remtiesi: kaipogi Sz. Stepono dienoje, 26 
Grūdžio mėnesio, pilį Cartovę apgulė; pirmasis antpūlis nevy
ko, antrasis ir trecziasis taippat, lygia dalia ir kiti. Septy
nias nedėlias muszėsi su įgulė, bet ir taip negalėjo į pilį įsi
griauti. Tū tarpu atsiuntė dar kryžeiviai pagelbos keletą 
szimtų jot ės įgulei. Tą matydamas Sviatopelkas ar dėl sto
kojimo mitalo, ar norėdamas neprietelių į lauką iszmasinti, 
ateinantį metą Siekio mėnesyje palikęs pilį perėjęs per pasza- 
lusią Islą teriojo vėl po visą Kulmiją.

Tū tarpu antras marczialga, Bernheim, gavęs talkos isz 
Kujavijos ir Mozurijos, vijo Sviatopelką teriojantį, su kuriū- 
mi susigrumęs didei smarkiai, pergalėjo Sviatopelką, kursai 
palikęs 900 karvietėje vyrų ir 400 žirgų ir visą Kulmijoje su
grietą grobį, muko į tabarą, pas Cartovę stovintį. Ne taip 
tas grobis daug gero darė kryžeiviams, kaip ta drąsybė, kuri 
nū tos pergalės jų szirdyse atkuto, kurie tarėsi stebuklu, ne 
savo kantrybe pergalėję, todėl kasdieną radosi drąsesniais ir 
narsesniais; kaipogi apsidrąsinę tū paežiu žįgiu ėjo paezios
Sviatopelko ūkės kariauti.

Cartovės pilies įgulė žinodama, kad Sviatopelkas atsito
lino nū savo abažo arba tabaro ir apie tą, kas buvo nutikęs 
Kulmijoje, iszriuntė nankezia pagal kryžeivį per Sviatopelko 
abažą į Kulmą pasiteirauti su marczialga, kursai ketėdamas 
Sviatopelką užpulti tabare, liepė įgulei, kada jis su nepriete
liais grumsis, nū užpakalio'jį užpulti. Taip ir nutiko. 
Sviatopelkas, regėdamas neiszturėsiąs, prasikraustė, kurio

(Dar ne viskas.)



Vienybe

Gromatnyczia.
— J. Oliavycziue Baltimore. Dėl 

permainymo adresso reikia raszyi 
'Stacziai į „Varpo“ rėdystę. M ės 
nelaikome to laikraszczio numerių 
dėl pardavimo; Dr S. mums jų nepa
liko.

— Varpui. Oliavycziaus adreseą 
permainykite ant 536 S. Paca st.

Pajfesz kojiniai.
Pajieszkau savo^ szvngerio Jūzo 

Petrausko, paeinanczio isz Raseinių 
pavieto, Žvingių parapijos, Lapkasių 
kaimo; pirma jis gyveno Pittsburge, 
o dabar nežinia kur; treczias metas 
kaip Amerikoje. Jeigu kas žinotu 
jo adressą, meilingai praszau man 
duti žinią.

W. Mockus, £42 Monroe st.
New York N. Y.

Pajieszkau savo draugą Juzą Szi- 
manyną, kuris pirm dviejų metų gy
veno Scran tone. Pa., jis yra užginęs 
Dervininos kaime, Rudaminos vai
tystes, Suvalkų rėdybos. Jeigu kas 
žinotu kur jis yra, tai praszau man 
paraszyti. Jonas Rudis, 95 Lexing
ton Ave Jersey City, N. J.

Apgarsinimai.
Į „Susivienyjima“ užsimokėjo po 

1 dol.: „Liet. M. Dr.“ Plymouthe: 
Juzas Pauksztys, Jonas Stankus, Jū- 
zas Andziulaitis, Jonas Didvalis, Jū- 
zas Gudaitis, Jonas Lizdas, Jonas 
Jasevyczius, Augustas Misiukevy- 
czius, Stasys Bielys, Antanas Dam
brauskas ir Jurgis Merkevyczius.

„L. M. Dr.“ Shenandoah: Tamo- 
sziuB AstramskaS, Mikola Glaviac- 
kas, Stasys Maczinskas, Jurgis Szi- 
manskis, Matijoszius Janczaitis, Jo
nas Birsztonas, Mikas Valrukevy- 
czius, Stasys As train s k as, Juzas 
Rančzelis ir Jonas ^kritulskas. Pa
vieniai: Juzas Pauksztys 1.1, Simas 
Pauksztys, Kazys Brazys i&z Ply 
mouth ir Feliksą Mikolainis isz 
Thorpe ^Vis.

Posmartinę užsimokėjo po 1 dol. 
„L. M. *Dr.“ Plymouthe: Juzas 
Pauksztys, Jonas Stankus, Juzas 
Andziulaitis, Jonas Didvalis, Juzas 
Gudaitis, Jonas Lizdas, Jona^ Jase- 
vyėziuy, Stasys Bielys, bimas Pauk- 
sztys,, Kun. A. Burba, Liudvina 
B urbiu t ė ir Pranas Burba.

Pavieniai: Juzas Pauksztys II 
ir Kazys Brazys isz Plymouth. Fe
liksą Mikolainis isz Thorpe Wis., Ju
zas Alesaitis ir Antanas Stankevy- 
czius i&ž Wilkes Barre.
nSusiv. Kamerias Belo. Paukštys.

Draugystės „Lietuvos Sūnų“ ba
lius, apgarsintas ant 16 d. Vasario
m. , yra perkeliamas ant 17 d. vaka
ro, isz tos priežasties, kad 16 d. rin
kimai pripula. Tikietai tie patys 
pasilieka.

Pirmas Lietuviszkas Balius bus 
laikomas 18 d. Vasario ant naudos 
Sz. Jurgio draugystės Forest City‘- 
je, Pa. Muzikantai griež tikrai 
liet, szokius. Balius prasidės nū 4
ad. po p’etų. 'Užpraszome visus 
viengenczius ir viengentes ateiti. 
Balius bus laikomas ant „Forest Ci
ty House“ salės. Įėjimas tiktai 
50 centų.

Naujiena!
Vienas žmogus pardavinėja Mo- 

tynos Dievo Vilniaus Auszros Var
tų paveikslus, o taipogi ir Czensta 
chavos Motynos Dievo. Tie paveik
slai yra nuimti nd originalo su visa 
koplyėzia laike miežių sz. Tie pa
veikslai parsiduda pas visus lenkisz- 
kus kuningus Penkioliką procen
tų nu jų pardavimo eina ant naudos 
bažnyczių. (7)

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubliniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakeleving* žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztrintas ir tik
tai vienu budu dar galima be isz- 
gąSzczio ir be ilgo užffai^zimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią vietą 
žinoti norintiejie tesikreip'a į „Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 
centu ant atsakymo.

Knmgos
pargabentos >z užmarės:

Aukso Altorius, arba SzalUnia dangiszka akar- 
bu 2.25c., 2.75Č., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5 00 ir 5.50c.

Senas ir nanias Aukso Altorius $2.25 i • 2.75c. 
Garbe Dicwuj ant auksztybės „ „ „ $2.00c. 
Balsas Balandėlės „ ,, ' 1.45c. 1.50c.
Kninga gieamių arba Eanticzkos ,, 1.00c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 25c.
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 50c.
150 Psalm u Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menno ^zwenczlanslos Marijos Panos 30c.
Pokilis Nzvetųjų „ *. „ „ 2Cc.
Iszguldimas metiniu ezuencziu

labai naudinga kningelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Bymo kataliku „ „ 50c.
Žlne apie gydymu Ilgų kūno Ir

duezios, apie Liuterį ir Kalwina 1.00c.

Kalendorine ant 1889 m. 25ę. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motyn >s Dlewo ,, , ,, 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai- „ 40c.
Gywenlmaj Szwentuju, ant vi-'ų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį i»o „ „ „ ■ 80c.

Lletavlsika Gramatika paraškyta 
fcUDlso Mikolo MiežŽBto 00c.

Kas yra griekas? „ „ 20c.
Nekaltybė ,, „ 80c.
Vartai dangaus ** „ „ 25c.
Apie buvimą Diewo „ „ 10c.
Senkaus J u r gis. „ ,, 25c.
Elementorius lietuviszkas „ 25c.
Garsas apie bajsybes DivV^ sūdo 50c.
Girtybė „ ,, 10c.
Istorija Lietuvos ,, „ 50c.
Knlngos teisybių „ „ 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 25c.
„Auezra" keturių metų puikiose apdarūse 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos „ „ 1.25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės % 15c. 
Kninga dėl iszelmoktnimo rokundų 25c. 
Konradas Valenrodas „ „ 10c.
Abėcėle „ ,. 30c.
Patkulie „ „ 25c.
Pasakų kninga ,, „ 25c.

. Raktas į dangų „ ,, 20c.
Pabaiga svieto „ 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10č.
Kninga dėl iszsimokinimo vieasvietlnės kalbos 15c.

Lietpvlszkiejie Raszt 1 ir Rasztininkal 40c. 
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

ZKLIXTIJSTGIOS
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

Hlstorije gražios Katrukos ir jos wvsokl atsy. 
tykimaj „ „ ,r „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernij s 15 et. 

Konstytucyje dėt darblnlniru „ 10 et.
Ilistorije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et. 
Užsystanawik ant to geraj „ ,, 50 et.
Ateytikimaj ant žiemes ir wandenlo 10 et.' 
Du pujku • apraszvmaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelnlko paraszyta- del pujkiu

Lietuwniku „ ,, „ „ „ 75 ot.
Aplėk a Diewo „ H „ ,, - $1,00.
Benowes apraszymas apie Duktery Fllypo

Karejwio „ ,, „ ,, ,, 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po wal Iže maekolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et 
Bzwlesa Diewo „ „ „ ,, 65 et.
Rinaida Rinaldinas „ ,, • „ . $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

pouawojimo Nerono ,, ,, „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu

wajnos 1868 metu ,, „ „ 40 et.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczlos 8. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, „ „ ,, 30 Ct.
Prawadnikas angeiekoe kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ $1,25.
Jurgis Miloeiawskls n ♦» 80 ct.
Bolesiawas arba antra dalis Genowefos 80 ct 
Ponas Bartkus, paraanė kun A. Burba, 20 ct. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vyek.

Žemale ių Moti^j Valancaianekas, 29 ct. 
Dievaitis, a <yeaka ežios gadynės 1,00 ct. 
Lietuvio Sapnas ,, „ „ '5 cf.
Europos Istorija su žiamlapials „ 50 ct.

Reikalingi yra dėl Su v Valstijų 
Armijos kareiviai sveiki, neže- 
noti vyrai, 2l—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, vai g s, drapana ir 
iDfdikiszka pagalba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiau , pobūdžio ir įproezių. No
rin nejie p įstoti kareiviais tegul at- 
e na į R )OM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(D 92X1)

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Churoh & Eno Str*:.,
^Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittstonet, paktas- 
vinėju viską kūmi pigįrausiai.

Tam. BzaiĮA’sztis.
123 N. Main gtr., Pittston, Pa.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz* 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, Kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas s&v 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupoziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems ma no var- 
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Balti m orėj e kas 
atsieina mano isztikimumo, Pamė
ginkite ateiti pas manęvo persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
liZCsix Ootien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

Vyrai bus geriezesai!
Mės dabar iszpardfidame 

visus nū seniaus esanezius mu« 
su krome tavoms už prekias, 
pigesnes kaip patys tavorai 
kasztūja. Mės mat norime 
padalyti vietą dėl pavasari- 
nią tavoriĮ. Drapanas ir over^ 
koezius pardū-ime už pusę 
prekėm. Skrybėlės, kepurės 
m trszkiu'ai pavaldūs už ma 
žiausiiiN piningus. T&s isz- 
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi, kas nori 
u4 mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite p ę 
mus ateiti. Atėję jus persiliu 
dysite, kad niekur kitur pi
ginus negalina gauti.
New York Bankrupt

, Clothing House, 
Spry‘s Hloeli, A; 
Prieszai Pacztą, [

Plymouth, Pa.


